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Bécs ben tar tot ták az Eu ró pai
Zsi dó Kong res  szus (EJC) éves
köz gyû lés ét. A Mazsihisz kép vi -
se le té ben dr. Grósz An dor el nök
vett részt a ta nács ko zá son, aki a
Zsi dó Vi lág kong res  szus (WJC)
al el nö ke is.

Mint min den ren dez vényt az
utób bi négy hó nap ban, a bé csi köz -
gyû lés té má it is az ok tó ber 7-i ter -
ror tá ma dás és an nak kö vet kez mé -
nyei ha tá roz ták meg. Ariel
Muzicant, az EJC el nö ke fel hív ta a
fi gyel met, hogy a közelgô 2024-es
eu ró pai vá lasz tá so kon köz vet len
ve szélyt je lent a szélsôbaloldali és
szélsôjobboldali pár tok elôretörése.
A ve szély az an ti sze mi tiz mus tér -
nye ré se, még in kább a köz gon dol -
ko dás ra gya ko rolt erôs ha tá sa, te hát
most a leg fon to sabb a sza bad ság -
jog ok, a köl csö nös tisz te let és a de -
mok ra ti kus ér té kek vé del mé ben
foly ta tott küz de lem. Ha mind ezt el -
ve szít jük, a szélsôségesek meg-
erôsödnek, és azon fog nak dol goz -
ni, hogy le rom bol ják eu ró pai de -
mok ra ti kus és li be rá lis ér té ke in ket,
ma gát az EU-t, és ve szé lyez te tik az
Eu ró pá ban bé ké sen élô zsi dók
jövôjét is. Ez a ve szély azon ban a
la kos ság nagy ré szét is érin ti.

Ezért ös  sze kell fog nunk, szö vet -
sé ge se ket és part ne re ket kell ta lál -
nunk, akik el kö te le zet tek az eu ró -
pai és de mok ra ti kus ér té kek vé del -
mé ben, va la mint az an ti sze mi tiz -
mus és a gyû lö let el le ni küz de lem -
ben. A te kin tély el vû ség és a szél-
sôségesség el le ni ha té kony fel lé pés
el mu lasz tá sa ese tén ez a kon ti nens
mind an  nyi unk szá má ra ve szé lyes
hel  lyé vá lik. Az em be ri mél tó ság -
nak szent nek kell len nie, és nem
sza bad, hogy a ra di ká li sok le rom -
bol ják. De mok rá ci á ink vé del me ér -
de ké ben meg kell néz nünk, mi tör -
té nik az is ko lák ban, ahol a gye re -
kek szem be sül nek az ott hon ról ho -
zott an ti sze mi ta elôítéletekkel. Meg
kell ta ní ta nunk ôket nyi tott tár sa -
dal ma ink ér té ke i re, hogy sza bad és
be fo ga dó nem ze te ket épít sünk. Az
an ti de mok ra ti kus esz mék ter je dé -
sé vel szem ben kö zös eu ró pai ér té -
ke ink vé del mé ben kell fel lép nünk.

Ezen kí vül jobb mód sze rek re van
szük sé günk a Kö zel -Ke le ten zaj ló
ese mé nyek kom mu ni ká lá sá hoz.
Eh hez több in for má ci ó ra van szük -
sé günk az iz ra e li kor mány tól is,
hogy foly tat has suk a har cot a kö -
zös sé gi mé di á ban, és hogy erôsebb
ha tást gya ko rol junk a köz vé le -
mény re. Alapvetô fon tos sá gú, hogy
egy sé ge sebb és szer ve zet tebb kom -
mu ni ká ci ó val ren del kez zünk, hogy
el len sú lyoz zuk a mé di át el ura ló
dezinformációkat. Pa ra dig ma vál -
tás ra van szük ség a di asz pó ra és Iz -
ra el kö zöt ti pár be széd ben, amit kö -
zös stra té gia alap ján kell
megerôsíteni.

Az online tér ben terjedô an ti sze -
mi tiz mus el le ni fel lé pés lehetô-

Hit köz sé gi Hí rek
Szü le tés na pi kö szön tés Nyír egy há zán

98. szü le tés nap ján kö szön töt tük hit köz sé günk legidôsebb fér fi tag ját,
Markovics Gyu la bá csit, aki 1926. ja nu ár 22-én lát ta meg a nap vi lá got Sá tor -
al ja új he lyen.

Az el telt majd száz év tar to ga tott szá má ra bol dog sá got is a szü le i vel és test -
vé re i vel töl tött gyer mek évek ide jén, de bor zal ma kat is az auschwitz-birke-
naui ha lál tá bor ban, aho vá 18 éve sen de por tál ták.

1945. ja nu ár 22-én, 19. szü le tés nap ján sza ba dult. 
„98 évet már ma gam mö gött hagy tam. Volt ben ne öröm és ki mond ha tat lan

szo mo rú ság. Még is há lát adok a Teremtônek, hogy meg él tem, és együtt ün ne -
pel he tek Ju dit lá nyom mal, azok kal, akik vi gyáz nak rám és sze ret nek, a hit -
köz sé gem tag ja i val, akik meg em lé kez tek, jó kí ván ság ok kal és szü le tés na pi
tor tá val kö szön töt tek.”

Ma radj még so ká ig köz tünk, Gyu la bá csi!

Kendrusz At ti la rabbijelölt, a
Sze ge di Zsi dó Hit köz ség val lá si
vezetôje az ál ta lá nos is ko lás év fo -
lyam ok kö zül a 7-8. osz tá lyos kor -
osz tály nak, to váb bá a kö zép is ko -
lás ok nak ajánl ja elôadásait, ame -
lyek ben nagy hang súlyt fek tet a
he lyi kötôdésû – ma kói és sze ge di
– ese mé nyek re. Az elôadások cél ja
nem ki zá ró lag a holokauszt meg is -
mer te té se, sok kal in kább a di á kok
ér zé ke nyí té se má sok el fo ga dá sa,
más kul tú rák és val lá sok tisz te let -
ben tar tá sa iránt.

Ta valy kezd te el a fi a tal sá got meg -
szó lí tó kül de té sét Kendrusz At ti la, a
Sze ge di Zsi dó Hit köz ség val lá si
vezetôje. 2023-ban csak nem 800 ál -
ta lá nos és kö zép is ko lás di ák nak tar -
tott elôadást vármegyeszerte a
holokauszt és a zsi dó ság ha gyo má -
nya i nak té má já ban – ír ja a sze ge di
Délmagyar.hu por tál.

– Az elôadásaim sze mé lyes
történetekbôl épül nek fel. Azt a fo -
lya ma tot igyek szem be mu tat ni,

Az an ti sze mi ta hul lám 
az egész eu ró pai kö zös sé get 

ve szé lyez te ti

Fo tó for rá sa: European Jewish Congress hon lap ja

ségérôl tar tott elôadást Yael Hay, az
iz ra e li Reichman Egye te men
mûködô ACT-IL kez de mé nye zés
képviselôje. Az ACT-IL egy olyan
online prog ra mot ve zet, amely a
kö zös sé gi mé dia plat for mo kon fel -
lép az an ti sze mi tiz mus el len, és po -
zi tí van be fo lyá sol ja az Iz ra el lel
kap cso la tos narratívát. Az ACT-IL
kü lön prog ra mo kat is fej leszt az an -
ti sze mi ta meg nyil vá nu lá sok au to -
ma ti kus ki szû ré sé hez.

Az eu ró pai zsi dó di ák szer ve zet, a
European Union of Jewish Students
(EUJS) el nö ke, Em ma Hal la li is -
mer tet te leg újabb ku ta tá su kat,
amely az ok tó ber 7-i mé szár lás kö -
vet kez té ben megerôsödô an ti sze mi -
tiz must vizs gál ta az eu ró pai egye te -
me ken. A be szá mo ló ös  sze ál lí tá sá -
hoz több mint 110 be je len tést kap -
tak Eu ró pa-szer te an ti sze mi ta inci-
densekrôl. En nél azon ban nagy ság -
ren dek kel több esetrôl tud ha tunk,
amelyekrôl nem ér ke zett pon tos be -
szá mo ló.

Ezt a je len tést el küld ték az Eu ró -
pai Bi zott ság nak, az Eu ró pai Par la -
ment tag ja i nak, a fôbb zsi dó szer -
ve ze tek nek, a zsi dó kö zös sé gek
vezetôinek, az egye te mek nek és a
saj tó nak.

Em ma Hal la li el mond ta, a je len -
tés üze ne te: a zsi dó di á kok nem ér -
zik ma gu kat biz ton ság ban az egye -
te me ken. A zsi dó di á kok fé lel mük -
ben már nem is jár nak órák ra a
rend kí vül el len sé ges egye te mi lég -
kör mi att, és ez 2024-ben el fo gad -
ha tat lan.

Az in ci den se ket négy ka te gó ri -
á ban gyûj töt ték:

1. ver bá lis és fi zi kai erôszak,
2. zsi dó szak rá lis és szekuláris

hely szí nek meg gya lá zá sa,
3. az online tér ben el kö ve tett an -

ti sze mi ta gyû lö let kel tés, va la mint
4. erôszakra, diszk ri mi ná ci ó ra és

ki re kesz tés re va ló fel buj tás.
A Zsi dó Di á kok Eu ró pai Uni ó ja

to vább ra is gyûj te ni fog ja az an ti -
sze mi tiz mus ra vo nat ko zó in for má -
ci ó kat és ada to kat az eu ró pai egye -
te mi kampuszokról. To vább ra is
har col nak az an ti sze mi tiz mus min -
den for má ja el len, le gyen az az
egye te men vagy az interneten, és
meg vé dik a zsi dó di á ko kat. A
jövôben is mind vé gig ki áll nak egy

Kendrusz At ti la: Fon tos 
meg lát tat ni, hogy 

a szélsôségek ho vá ve zet het nek

hogy a nu me rus clausustól ho gyan
ju tot tak el a de por tá lá so kig. On nan -
tól, hogy ki zár tak va la kit a felsôok-
tatásból odá ig, hogy har minc éves
ko rá ban ha lál tá bor ba hur col ták. Te -
hát hogy alig 24 év alatt mi ként
tud ták a tár sa dal mat olyan szin ten
ma ni pu lál ni, hogy tel je sen a zsi dó -
ság és a ci gány ság el len for dul ja -
nak az em be rek. Va la mint hogy az
ak kor még hát or szág gal nem ren-
delkezô zsi dó sá got ho gyan kény-
szerítették be le a bor zal mak ba 
– nyi lat koz ta Kendrusz At ti la a
Délmagyarnak. 

Mint mond ta: „Ez a kor osz tály
még na gyon kön  nyen be fo lyá sol ha -
tó. Fon tos meg lát tat ni ve lük, hogy a
szélsôségek ho vá ve zet het nek. Az
is me ret lent min dig kön  nyebb meg -
bé lye gez ni. Re mé lem, hogy az
elôadásaimon történô ta lál ko zá sok
hoz zá já rul nak ah hoz, hogy be pil lan -
tást nyer ve egy má sik kul tú rá ba,
val lás ba, élet stí lus ba, erôsödjön nyi -
tott sá guk és to le ran ci á juk.”

olyan vi lá gért, amely lehetôvé te szi
a zsi dók szá má ra, hogy po zi tív mó -
don mu tas sák be és ün ne pel jék zsi -
dó sá gu kat. Eh hez azon ban egye te -
mi, in téz mé nyi, kor mány za ti és tár -
sa dal mi szin tû együtt mû kö dés re
van szük ség, mond ta Em ma 
Hal la li.

A részt vevô zsi dó kö zös sé gek
képviselôi be szá mol tak a Hamász
ter ror tá ma dá sa nyo mán rom ló biz -
ton sá gi helyzetükrôl és a zsi dó kö -
zös sé gek biz ton ság ér zet ének vál to -
zá sá ról. Dr. Grósz An dor el mond ta,
hogy Ma gyar or szá gon a leg több or -
szág hoz vi szo nyít va jó nak mond ha -
tó a biz ton sá gi hely zet. Ke vés köz -
vet len an ti sze mi ta in ci dens tör tént.
Il lesz ked ve az an ti sze mi tiz mus el -
len meg hir de tett zé ró to le ran cia po -
li ti ká já hoz, a ma gyar kor mány min -
den pa lesz tin pár ti meg moz du lást
be til tott. A ma gyar or szá gi tár sa dal -
mi, po li ti kai hát tér is jelentôsen el -
tér a fôleg Észak-Ame ri ká ban és
Nyu gat-Eu ró pá ban jellemzô ál la po -
tok tól, ame lyek az an ti sze mi tiz mus
be rob ba ná sá hoz ve zet tek. Ma gyar -
or szá gon jó val ki seb bek, ke vés bé
szer ve zet tek az er re haj la mos cso -
por tok. El mond ta, hogy Ma gyar or -
szá gon is szi go rí tot ták a biz ton sá gi
pro to kollt, és a rendôrség is fo koz -
ta a zsi dó in téz mé nyek, kö zös sé gek
vé del mét Bu da pes ten és a vi dé ki
kö zös sé gek nél is. Ös  szes sé gé ben
el mond ha tó, hogy a zsi dó kö zös ség
biz ton ság ér ze te jobb, mint a leg -
több or szág ban.

A köz gyû lés résztvevôit a Szö -
vet sé gi Kan cel lá ria épü le té ben fo -
gad ta Karoline Edtstadler as  szony,
Auszt ria eu ró pai és al kot má nyos
ügye kért felelôs szö vet sé gi mi nisz -
te re, aki be szé dé ben el mond ta: „Az
an ti sze mi tiz mus je len le gi hul lá ma,
amely a Hamász ter ror szer ve zet ok -
tó ber 7-i bru tá lis tá ma dá sá ból in -
dult ki, nem kí mél te a zsi dó kö zös -
sé ge ket sem Auszt ri á ban, sem más -
hol Eu ró pá ban. Azok nak, akik
olyan jel sza va kat ter jesz te nek, mint
»A fo lyó tól a ten ge rig, Pa lesz ti na
sza bad lesz«, va ló já ban csak egy
do log jár a fe jük ben: Iz ra el meg -
sem mi sí té se. Iz ra el és a zsi dók biz -
ton sá ga se hol a vi lá gon nem ké pez -
he ti vi ta tár gyát” – tet te hoz zá.

Bár micva a Nagy Fuvarosban
Truma szombatján mintegy kétszázan vettek részt Streit Ruben bár micvá-

ján, köztük természetesen az ünnepelt büszke szülei, Streit Péter és Szórádi
Judit, nagyszülei, Streit Sándor és Streitné Trepper Éva, valamint az egész
nagy család. A rabbinikus feladatot Chaim Saul Glitzenstein látta el.

A Mazsihisz és a BZSH részérôl prof. dr. Grósz Andor és Mester Tamás
elnökök jelentek meg. Ott volt Deutsch László fôrabbi és Kardos László
fôkántor is. Eljött a Scheiber Sándor-iskola igazgatónôje, Kovács Bernadett,
tanárok, diákok, barátok, más zsinagógák elöljárói, sok-sok óvodás, kisisko-
lás is, megalapozva a zsongást, az önfeledt hangzavart, a kitûnô hangulatot.

Felkészítôje, Zucker Immánuel fôkántor szerint Ruben (Elchonon ben
Jakojv Jajszef) kitûnô tanítványnak bizonyult, hiszen olyan fiatalember, aki a
sábbátot, az ünnepeket a Nagy Fuvarosban vagy a Thököly úti zsinagógában
tölti, ismeri az imakönyvet, tud helyesen olvasni is.

A szertartás a frigyszekrény elôtt vette kezdetét, ahol a bár micva ifjú a reg-
geli ima egy részét olvasta fel. A bimához történô felhívásakor Ruben most
mondhatta el elsô ízben a Tóra két áldását, a haftarát, s lejnolhatta a máftirt is.

Az igényes kiduson Ruben – immár a körzet teljes jogú tagjaként – szóban
mondott köszönetet mindazoknak, akik segítségével ez az esemény létrejöhe-
tett.

Gj
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Meg tel tek és túl zsú folt tá 
vál tak a bör tö nök

A há bo rú kez de te óta jelentôsen megnôtt a zsú folt ság az izraeli
börtönökben, több ezer fo goly a föld re he lye zett mat ra co kon al szik a cel -
lák ban, szá molt be a Jediót Ahronót cí mû új ság hír por tál ján be mu ta tott
hi va ta los je len tés.

A há bo rú kez de te óta 3400 új biz ton sá gi fog lyot, fôként a Hamász el fo gott
fegy ve re se it, va la mint a ciszjordániai raz zi á kon ter ror te vé keny ség mi att le tar -
tóz ta tott pa lesz ti no kat zár tak bör tön be.

A ra bok nagy szá ma mi att a bör tön ha tó ság „bün te tés-vég re haj tá si vész -
hely ze tet” hir de tett, amely a bûn ügyi – köz tör vé nyes, és nem biz ton sá gi vét -
ség mi att fog va tar tott – fog lyok mint egy ötö dé nek az el zá rá si kö rül mé nye it
is ront ja, s emi att sé rül het nek a be bör tön zöt tek alap jo gai.

Az ál la mi lag ki ren delt ügy vé dek szer ve ze té nek je len té se sze rint
képviselôik bör tö nök ben tett lá to ga tá sa in sok eset ben al kal mat lan hi gi é ni ai
kö rül mé nye ket lát tak, nem megfelelô szellôztetést ta pasz tal tak, a fog lyok leg -
fon to sabb fel sze re lé sei is hi á nyoz tak.

A zsú folt ság mi att nö ve ke dett a be bör tön zöt te ket fenyegetô stressz és szo -
ron gás, ami súr ló dá sok hoz ve zet het a fog lyok kö zött, va la mint a bör tön sze -
mély zet tel, s ve szély be so dor hat ja a te rá pi ás és re ha bi li tá ci ós ered mé nye ket.

A nem zet kö zi jog sze rint ke gyet len, em ber te len és meg alá zó bün te tés nek
minôsül egy rab há rom négy zet mé te res vagy an nál ki sebb te rü le ten tar tá sa, de
az iz ra e li fog lyok kö zel fe lé nek nem jut ek ko ra tér.

A há bo rú elôtt 16.353 em bert tar tot tak fog va Iz ra el ben, ahol je len leg
20.113 bûn ügyi és biz ton sá gi fog lyot ôriznek. Iz ra el ben a bör tö nök ben fog va
tar tot tak negy ven szá za lé ká nak bû nös sé gét még nem mond ta ki bí ró ság.
(Shiri Zsu zsa/MTI)

1944 ôszén még úgy gon dol ta a
ve ze tés, hogy a fôvárost nem ér he -
ti el a há bo rú, ám no vem ber re
már egy ér tel mû vé vált, hogy ez
nem elkerülhetô. De cem ber 25-én
kezdôdött el Bu da pest ost ro ma,
amely ház ról ház ra ha ladt, más fél
hó na pon át.

Ugyan vol tak ar ra kí sér le tek, hogy
el ke rül jék a har cot, pél dá ul
Mindszenty Jó zsef veszp ré mi püs -
pök sze mé lye sen ad ta át Szálasinak a
du nán tú li püs pö kök több sé ge ál tal
alá írt me mo ran du mot, amely ben ar ra
szó lí tot ták fel, hogy Bu da pes tet és a
Du nán túlt harc nél kül ad ja fel, ám
ezek a ké ré sek nem ta lál tak meg hall -
ga tás ra. Hit ler erôddé nyil vá ní tot ta
Bu da pes tet, ame lyet mind vé gig vé -
de ni kell, így megpecsételôdött a
fôváros sor sa.

Bu da pest ost ro ma kor több
szá zan vol tak a 
Szik la kór ház ban

De cem ber 24-ére a szov jet csa pa -
tok kör be vet ték a vá rost, ad dig ra a
kor mány szer ve ket már ki köl töz tet -
ték a vá ros ból, ám a ci vi lek és a
száz ezer ka to na csap dá ba ke rült. A
bu dai Vár alat ti bar lang rend szert
már a kö zép kor tól hasz nál ták a he lyi
la ko sok, a 30-as évek ben fel tár ták,
ám elôször nem kór ház ként hasz nál -
ták, ha nem úgy ne ve zett K je lû ri asz -
tó köz pont ként, amely a Várnegyed
lég ol tal mi szi ré ná it mû köd tet te, lé gi -
tá ma dás ese tén pe dig in nen ér te sí tet -
ték az óvo dá kat, is ko lá kat, kór há za -
kat, vagy ép pen az ár va há za kat.
1939-tôl óvó hel  lyé ala kí tot ták át,
majd 1941 és 1943 kö zött a ri asz tó -
köz pon tot egé szí tet ték ki a kór ház
te rü le té vel. 1944 feb ru ár já ban nyílt
meg a Szik la kór ház Székesfôvárosi
Se bé sze ti Szük ség kór ház né ven.

A meg nyi tón több olyan hölgy is
részt vett, aki ne me si csa lád ból szár -
ma zott, ám nôvérként késôbb a kór -
ház ban az or vo sok mun ká ját se gí tet -
te: pél dá ul öz vegy Hor thy Istvánné,

Örü lök, hogy gyak ran er re jársz, leg -
alább smúzolhatunk ki csit. Nem kell
en gem fél te ni, meg szo kás ból ácsor -
gok. Majd öt ven évig kereskedô vol -
tam, meg szok tam, hogy nap hos  szat ál -
lok a pult mö gött. Mi cso da? Egy
kereskedô nem ül het a pult mö gött, ül -
ve nem üd vö zöl he ti a vevôt, nem kí -
nál hat ja ne ki a por té kát. Ül ve hogy le -
het ne a za kó pró bá lá sát se gí te ni? Ne is
mondd, per sze, ma már sem mi nem
úgy mû kö dik, mint az én idômben. Ha
mos tan ság ja va sol tam va la mit vagy rá -
szól tam va la me lyik ta nu ló ra, se géd re,
mit ho gyan ké ne csi nál ni, a boltvezetô
– ér ted, vezetô – rám szólt elôttük,
hogy hagy ja, Dezsô bá csi, már nem
olyan vi lág van, hogy ma ga di ri gál jon,
én va gyok az üzletvezetô, majd én el -
irá nyí tom a sze mély ze tet. Ez
üzletvezetô! Nyolc osz tály után va la mi
kis is ko lá ban ta nult, ha an nak
nevezhetô. 

Igen, a mi énk volt ez az üz let, il let ve
a kettô. Az egyik ben üve get, por ce lánt,
edényt árul tunk, a má sik ban fér fi ru há -
za tot. Én a ru hás bol tot vit tem a pol gá -
ri után. 45 után bér be ad tam ôket Ájzi
La ci nak, ô nyi tott ben nük üz le tet. A
bér le ti dí jat én szed tem be, né gyen, az
él ve ma radt ro ko nok, osz toz tunk raj ta.
Valikám varrt a pa raszt as  szony ok nak,
fér fi ak nak kö té nye ket, vagy ahogy itt
ne ve zik: kék kötôt. Ebbôl él de gél tünk.
Majd ami kor ál la mo sí tot ták, egy be nyi -
tot ták a két bol tot, lett belôle
cipôáruház. Nem le he tett apel lál ni a
bol tok el zab rá lá sa mi att, meg az tán
Ájzi La cit vet ték oda boltvezetônek,
ôellene har col jak? Majd nem ro kon,
apu nál volt inas, majd elsô se géd az
üvegáruboltban. Ja, per sze hogy ô az.
A te kvaterod, igen. Azt tud nod kell,
hogy ere de ti leg apád ne kem szán ta ezt,
de le be szél tem, mert én vol tam a fél -
test vé re dé an nak ide jén, hu szon nyolc -
ban... Per sze, hon nan tud hat nád. Ho vá
lett ô? És a kis hú ga, Ancika? Akik pá -
ran  vis  sza jöt tek, azok azt tud ták errôl,
hogy a bá tyád pár hé tig ro bo tolt va la mi
töl tés épí té sen, gö dör ásá son, az tán egy
nap nem ment vis  sza a ba rakk ba. A ki -
csi lányt és any ját, a négy éves Edit kén -
ket, as  szo nyo mat utol já ra ak kor lát ták,
ami kor le rán gat ták ôket a va go nok ból.

Nem, nem sí rok, csak ál lan dó an
kön  nye zik a sze mem. Hi deg fal vi dok -
tor azt mond ta, hogy het ven fe lé ez saj -
nos szin te min den ki nél elôjön, ô nem
tud rá or vos sá got. Nem akar tam ne ki
mon da ni, hogy sze rin tem a sok sí rás és
sír hat nék ál lan dó sí tot ta ezt ná lam. Az
újabb szem or vos adott va la mi csep pe -
ket, de alig se gít. Ja, hal lot tad, hogy ez
a Ma jor dok tor vett egy au tót? Kép -
zeld, a temp lom nál lévô nagy
keresztezôdésbe csak úgy mer be men -
ni, az tán bal ra for dul ni, ha elôbb ki -
száll, be megy a keresztezôdés kö ze pé -
re, szét néz, vis  sza megy, ha nem lá tott
sem mit, ak kor for dul. Egy he te ál lí tó -
lag a pos ta ko csi elé, mert las san ült
vis  sza az au tó ba. Jó, nem plety ká lok. A
kön  nye zés el len mit tu dok ten ni? Va li
né néd min den nap tisz ta, va salt zseb-
kendôt ad; ha kön  nye zek, elôveszem,
tör löm a kön  nye ket. Az em lé ke ket per -
sze nem tö röl he tem, se a jót, se a rosz -
 szat. Sze rin tem ez a baj, nem az öreg -
kor. Nem le het húsz év után sem fe lej -
te ni. Aki azt mond ja, igen, az ha zu dik
– bár ô is kön  nye zik.

Ha jó idô van, ki ál lok én min den dél -
után a ka pu elé, né zem a fôutcán
sietôket, sé tá ló kat. Van nak, akik ha
meg lát nak en gem, si et nek át a túl ol dal -

Bu da pest ost ro ma kor több száz em bert lát tak el a kór ház ban
Wikimedia Commons

Fo tó: AFP

79 éve ért vé get Bu da pest ost ro ma
De mi kö ze a Szik la kór ház nak Hi ro si má hoz és Na ga sza ki hoz?

Cziráky Alice grófnô, Waldbott
Mady bárónô, Szé che nyi Ilo na
grófnô, vagy ép pen Andrássy Ilo na
grófnô, aki fôápolóként tel je sí tett
szol gá la tot.

A kór ház ban há rom kór te rem volt
– nôk, fér fi ak és ka to nák ré szé re –,
és egy ak ko ri ban mo dern nek szá mí -
tó mûtô, amely ben – mi vel ezt a 40-
es évek ben en ge dé lyez ték – két
mûtôasztalon, pár hu za mo san dol -
goz hat tak az or vo sok. Bár ere de ti leg
60 be teg be fo ga dá sá ra ter vez ték, a
férôhelyek szá mát a késôbbiekben
meg dup láz ták, ám 1944-tôl – és
fôleg Bu da pest ost ro má nak ide je
alatt – nem volt rit ka, hogy több száz
be teg zsú fo ló dott itt ös  sze. Ilyen kor
– mi vel még úgy sem volt elegendô
hely, hogy nem egy be teg fe küdt
egy-egy ágyon – hord ágyon vagy a
föl dön vár tak az el lá tás ra a se be sül -
tek, sôt, akadt, aki nek csak a bar -
lang rend szer ben ju tott hely. De biz -
ton ság ban vol tak, a föld mé lyé ben,
bom ba biz tos bun ker ben.

Mun ka szol gá la tos or vo sok is
dol goz tak itt

A kór ház a Szent Já nos Kór ház
fel ügye le te alatt állt; vezetôje, dr.
Ko vács Ist ván, a fron tot is meg jár ta

or vos ként. A Szik la kór ház Mú ze um
hon lap ján ar ról is be szá mol nak,
hogy nyolc mun ka szol gá la tos or vos
is részt vett a gyó gyí tás ban; a ke rü le -
ti rendôrkapitány, dr. Kop pány Kál -
mán meg aka dá lyoz ta, hogy a nyi la -
sok de por tál ják ôket, és ma gyar ka -
to na or vo si ru há ban nyu god tan tud -
tak dol goz ni. 1944 no vem be ré ben
két or vost áru lás vád já val el fog tak:
egyi kü ket a Du ná ba lôtték, a má si kat
kon cent rá ci ós tá bor ba küld ték.

A mú ze um ban ma is ott van
Friedrich Born vi asz szob ra, aki az
ost ro mot itt él te túl. A Nem zet kö zi
Vö rös ke reszt ma gyar or szá gi kép-
viselôje 15 ezer em bert men tett meg,
az ál ta la ki ál lí tott men le vél so kak nak
az éle tet je len tet te.

Ô volt az, aki a szov je tek kel le tár -
gyal ta, hogy a kór ház még mû köd -
hes sen, hi szen töb bek kö zött a sa ját
áramfejlesztônek köszönhetôen itt
még ak kor is tud tak vizs gál ni, rönt -
gen fel vé te le ket ké szí te ni és mû te ni,
ami kor a fel szí ni kór há zak ban ez
már nem volt le het sé ges. Ko ra be li
be szá mo lók sze rint az itt lá ba do zó
ka to ná kat a szov je tek be tö ré se elôtt
ci vil ru há ba öl töz tet ték, hogy ne es -
sen bán tó dá suk.

1956-ban gyer me kek is 
szü let tek itt

A Szik la kór ház 1945 nya rá nak vé -
gé ig mû kö dött, majd a Ví rus
Oltóanyagtermelô In té zet kezd te el
mû kö dé sét a he lyén, ame lyet a há bo -
rú után terjedô tí fusz el le ni ol tó -
anyag gyár tá sá ra hoz ták lét re.
Késôbb az in té ze tet ál la mo sí tot ták,
majd meg is szûnt. A hi deg há bo rús
hely zet re va ló te kin tet tel azon ban a
kór há zat to vább bôvítették, és új
kór ter met hoz tak lét re. 1956-ban, a
for ra da lom ki tö ré se után két nap pal
új ra meg nyi tot ta ka pu it a sé rül tek és
se gít ség re szo ru lók elôtt.

Vezetôje a Já nos Kór ház egyik se -
bé sze, dr. Máthé And rás lett, aki – a
ko ra be li be szá mo lók sze rint – a nya -
ká ban hord ta lán con az elsô fej sé rü -
lés so rán ki ope rált go lyót, amibôl a
be teg si ke re sen fel épült.

Az egyik vi de ós in ter jú ban a Szik -
la kór ház mun ka tár sa ar ról me sélt,
hogy an  nyi ra ke vés volt az or vos és
a nôvér, hogy a védônônek ta nu ló fi -
a tal lá nyo kat is ide osz tot ták be a se -
be sül tek el lá tás ra. Tör tén tek azon -
ban öröm te li ese mé nyek is itt: a for -
ra da lom nap ja i ban hat kis fi ú nak és
egy kis lány nak is itt adott éle tet az
édes any ja. A for ra da lom le ve ré se
után 1956 vé gé ig mû kö dött a lé te sít -
mény kór ház ként, az tán is mét be zár -
ták, és egé szen a nyolc va nas éve kig
gya kor la to zás ra hasz nál ták.

Az öt ve nes évek vé ge, a hat va nas
évek ele je a továbbépítkezésrôl
szólt, il let ve atombiztossá tet ték a
kór há zat. Ez is az oka an nak, hogy a
mú ze um több he lyi sé ge is a hi ro si -
mai és na ga sza ki atom tá ma dás ról és
an nak következményeirôl szól. Az
egyik legszívszorítóbb tárgy egy hi -
ro si mai kis lány de for má ló dott éte-
lesdoboza: az édes any ja a gyer me két
so ha nem ta lál ta meg, csak a név re
szó ló do bo zát. A mai na pig ott van
ben ne a bab és a rizs, amit az nap már
a kis lány nem ehe tett meg ebéd re.

Ványik Dóra/Dívány.hu

Két ki ló szil va 
és egy bárchesz két nap ra

ra. Na mit gon dolsz, kik ezek? Úgy bi -
zony, akik so ha ki nem áll hat tak ben -
nün ket. Lel kük raj ta. Én úgy is tu dom,
hogy ki fia-bor ja va la ki. A múlt kor lát -
ta lak sé tál ni egy le ány  nyal. Csak meg -
jegy zem, hogy a nagy ap já nak a test vé -
re a negy ve nes évek ben csendôr volt.
Nyil ván nem tud ha tod. Nem, nem tu -
dok mit mon da ni. Nem tu dok az öreg
el len sem mit fel hoz ni, de azért még is...

Apád dal negy ven hat ban sef tel tünk
ez zel-az zal. Ô ugye vis  sza tért a li bá zás -
hoz, tu dod, kel te tés, ne ve lés, tö més,
kó ser vá gás, ko pasz tás, da ra bo lás, el -
adás. Na gyon ér tett eh hez, még Pest re
is hord ta, pos tán küld te a má jat, a
tepertôt, a füs tölt li ba mel let. In nen jött
az öt let: itt már alig volt kun csaft ja, ha -
vi egy-két ma dár ból nem jött elég. Ô li -
bá val, én pe dig krump li val, zöld ség gel,
gyü mölcs  csel, pa raszt ke nyér rel gon -
dol tam a jó pénzt meg ke res ni. Bé rel -
tünk egy két lo vas pa raszt sze ke ret,
meg rak tuk a sa rog lyát áru val, ab rak kal.
Haj na lok haj na lán in dul tunk Pest re.
Igen, jól hal lot tad, Pest re, majd két száz
ki lo mé ter re. Ugyan, vo na ton csak a ko -
fák men tek egy-két ko sár ral. Két na pig
po rosz kál tunk Pestlôrincig, ott én le -
szed tem a por té ká mat, el ad tam en nek-
an nak, és men tünk fel, a Kla u zál ra. Ott
volt apád jó em be re, Gé za, aki a húst,
má jat, zsírt, tepertôt át vet te. Sem mi baj
nem volt, mert apád hogy, hogy nem,
je get is szer zett, az véd te a fa lá dá ba,
zsír pa pír ba cso ma golt li bás árut.

Hol alud tunk vol na út köz ben? A
sze ké ren, pony va alatt. Két de mi zson
ár té zi vi zet vit tünk ma gunk kal a pos ta
mel let ti kút ról. Apád li ba kol bászt, há zi
ke nye ret evett út köz ben. Én? Az én
fej ada gom na pon ta két ki ló szil va, né -
hány sze let Valika sü töt te bárchesz
volt. A lo vak? Vit tünk két vö dör ab ra -
kot, itat ni az út mel let ti ta nyá kon,
kocs mák ud va rán tud tunk.

Nem, nem mond hat nám, hogy nagy
üz let volt. A har ma dik al ka lom mal
nem ju tot tunk el Pest re. Szajol kör nyé -
kén gaz da sá gi rendôrök – leg alább is
így mu tat koz tak be – meg ál lí tot tak.
Iga zol ta tás, rakományellenôrzés után
fegy vert is mu to gat va pa ran csol ták,
hogy az összes hol mit rak juk át a
dzsip jük be és ta ka rod junk ha za. Ha
nem tet szik, be kí sér nek Szol nok ra, a
pa rancs nok ság ra, és ott min dent, még a
lo va kat, a ko csit, a ló szer szá mo kat is
el ko boz zák, min ket mint feketézôket
pe dig el zár nak né hány év re. Nagy kö -
nyör gé sem re, hogy én kó ser va gyok,
meg tart hat tam a szil vá mat és a bár-
cheszt. Apád ele mó zsi á ját ott az út
mel lett fel fal ták. Át pa kol tunk. Gon -
dol ha tod, nem volt mit ten ni, ezek kel
nem le he tett pac káz ni. Vis  sza for dul -
tunk, itt hon az tán kény te len-kel let len
be áll tunk mun ká ra: én a cipôboltba,
apád a vas bolt ba, és li bá zás he lyett
pos ta ga lam bo kat te nyész tett. Há rom
hó na pi bérbôl ren dez tük a sze kér és a
lo vak bér le tét, a gaz dá juk sem mit nem
en ge dett el, nem hit te el, hogy el zab -
rál ták tôlünk az árut. Pár hó nap múl va
azt ol vas tuk a me gyei kis gaz da új ság -
ban, hogy le tar tóz tat tak né hány rendôrt
és tár sa i kat, ez a ban da az úgy ne ve zett
feketézôket fosz to gat ta vo na ton, or -
szág úton. Azt is ír ták, hogy min den bi -
zon  nyal egy bi zo nyos K be tûs párt hoz
tar toz hat tak a fosz to ga tók, a zsák -
mány ból a pár tot pén zel ték. Vagy igaz,
vagy nem. Nem, nem je lent kez tünk ál -
do zat ként.

Az óta rá se bí rok néz ni a szil vá ra.
Politzer Ta más
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Csiszta
Öt ven há rom év ada tott meg szá -

má ra. Ön ér ze tes ma gyar zsi dó ként
kezd te, majd 1980-tól ha lá lá ig ci o -
nis ta ként élt Iz ra el ben, ka to na em ber -
ként, akár csak fia, Joni. Igazából
nem félt senkitôl és semmitôl.
Kivéve a liftet. Inkább felszaladt egy
New York-i felhôkarcoló 40. vagy
50. emeletére. Egyébként is mindig
szaladt. Ismert feltaláló lett, minden-
felé úgy hívták: az „izraeli Rubik”.
„Lights out” játékából milliószámra
adtak el, több más találmánya ma is
keresett cikk a játékvilágban.
Mindezt másodállásban, mivel civil-
ben nagy tudású matematikusként és
komputerprogramozóként tevékeny-
kedett. Testvérnek, férjnek, édesapá-
nak, rokonnak, barátnak tökéletes
volt. Olti Istvánt, illetve Avi Oltit
optimizmusa, mosolya miatt min-
denki szerette. Úgy hiszem, nem volt
olyan ember, aki haragudott volna
rá.

Na, ez így nem igaz. A bizonyíték
a kezemben van. A néhai Magyar
Népköztársaság Belügyminisz-
tériumának alkalmazottai nem
szerették Csisztát. A Levéltárból
megszerzett több száz oldal bizonyít-
ja, hogy Scheiber Sándor, Schöner
Alfréd, Raj Tamás, Feldmájer Péter
és még sokak barátja hogyan
határozta el, hogy alijázik feleségév-
el, Ágival, és hogyan élte le rövid
életét mindazon ritka szép tulajdon-
ságokkal, melyeket édesapjától,
néhai Oblatt Sándortól, a balaton-
füredi zsidó üdülô egykori népszerû
gondnokától örökölt.

Csiszta, velünk maradsz!
F. L.

(2006)

Nagy fu va ros ut cai kró ni ka
Zájin ádárkor, mint ed dig is, fel ol vas ták a ha lot tak ne vét, akik az el múlt év -

ben el men tek. Imád ko zás után, im már a ha gyo má nyos hal va cso rán, ahol kb.
szá zan vol tak, Streit Sán dor üd vö zöl te a meg je len te ket, köz tük Zoltai Gusz -
táv üv. igaz ga tót, Karádi Gá bort és fe le sé gét, Hárs Gá bor or szág gyû lé si
képviselôt, az OR-ZSE ta ná ra it és hall ga tó it. 

Schöner Alfréd rek tor, fôrabbi em lék be széd ében ki tért ar ra is, hogy a kál-
lói rebbének is az nap van a Jahrzeitje, s ös  sze füg gé se ket ke re sett Mó zes és a
kállói rebbe mun kás sá ga kö zött. A va cso rát követôen „elár ve rez ték” a ben-
csolást, ame lyet Mes ter György al el nök a tôle meg szo kott kön  nyed hu mor ral
ve ze tett le.

Y
Az idei púrimkor Schöner Alfréd, Domán Lász ló és Dar vas Ist ván rabbi-

jelölt az OR-ZSE ta ná ra i val és di ák ja i val kö zö sen ol vas ták fel Esz ter köny -
vét. Olyan so kan vol tak, hogy a Megilla-olvasást csak a nagy temp lom ban le -
he tett meg tar ta ni. 

A Scheiber Sán dor-is ko la di ák jai – ta ná ra ik ve ze té sé vel – ní vós mû sor ral
szó ra koz tat ták a nagy lét szá mú kö zön sé get. Töb ben jel mezt öl töt tek. Az
imád ko zás után a kör zet bôséges kiduson lát ta ven dé gül a meg je len te ket. 

Y
Nem ré gi ben a Lauder Javne-iskola egyik 11. osz tá lya lá to gat ta meg a temp -

lo mot, Valen Ta más osztályfônök ve ze té sé vel. Részt vet tek az is ten tisz te le -
ten, majd az azt követô kiduson. Fe gyel me zett vi sel ke dé sük kel ki vív ták az el -
is me rést, és jó han gu la tot te rem tet tek.

Két hét tel késôbb egy má sik 11. osz tály vett részt az is ten tisz te le ten, ez út -
tal Vasadi Pé ter ta nár úr ve ze té sé vel. Szin tén jó han gu la tot te remt ve, együtt
éne kel ték a da lo kat a kán to rok kal és a kö zös ség tag ja i val.

Y
Az el múlt idôszakban töb ben tar tot tak szü le tés na pot a kör zet tag jai kö zül,

töb bek kö zött Si mon Sán dort és Kor da Gá bort kö szön töt ték. Ilyen kor az ün -
ne pel tek szom ba ton a Tó ra elé já rul nak, Streit Sán dor el nök a Zsol tá rok
könyvébôl idéz, és min den jót kí ván az ün ne pelt nek.

(2005)

Jó tud ni
hogy a ba jok el le né re csa lá dod, ba rá -
ta id, hit test vé re id és azok a fi a ta lok,
aki ket a ma te ma ti ka rej tel me i re ta -
nít gat tál, sze re tet tel vesz nek kö rül.
Mind an  nyi an örü lünk, ha lát ha tunk,
ke zet szo rít ha tunk ve led és kö rünk -
ben üd vö zöl he tünk. Hat va na dik szü -
le tés na pod al kal má ból sok sze re tet -
tel kí vá nok Ne ked min den jót, bol -
dog sá got. Kí vá nom, hogy a Tôled
meg szo kott bölcs be lá tás sal, ked ves -
ség gel, tü re lem mel és ba rát ság gal
szem léld a vi lág – oly kor nem túl
von zó – dol ga it, ese mé nye it. Mázl
tov! Ád méá vöeszrim! – ír ja
köszöntôlevelében Zoltai Gusz táv
üv. igaz ga tó Kohn Gá bor nak, a
Scheiber-iskola ny. igaz ga tó já nak.
Az Új Élet csat la ko zik a jó kí ván sá-
g ok hoz.

(2006)

(...) Mint a leg több nagy nevettetô,
Harmath Im re is lel ki ek ben gaz dag,
mély ér zé sû em ber volt. Az utol só
bé ke év ben, 1938-ban költôi lé pés re
szán ta el ma gát. Kö zel fél év szá za da
gyûj töm a két vi lág há bo rú köz ti évek
iro dal mi do ku men tu ma it. Asz ta lo -
mon he ver a kis for má tu mú, vé kony,
in kább fü zet nek, mint könyv nek
nevezhetô ki ad vány, mely nek
fedôlapját köz re a dom. Ed dig ugyan -
is nem ta lál koz tam olyan gyûjtôvel,
aki hal lott vol na ró la. Köl te mé nyei
ugyan nem bír nak a ma ra dan dó ság
igé nyé vel, gon do lom, tud ta ezt ô is,
még is le küzd he tet len kész te tést ér -
zett ar ra, hogy sza vak ba önt se ke se -
rû sé gét. A „Ha zám” cí mû ver se ma -
gá ba fog lal ja mind azt, ami nek
elôszelét 1938-ban már érez ni le he -
tett. Ki zá ró lag e vers mi att ír tam né -
hány sza kaszt:

HA ZÁM

Hát tép jék ki a nyel vem,
hogy né ma le gyek, mint a sír,
ak kor is azt or dí tom:
itt szült az anyám
s ha ros  szat tet tem, itt vert meg

az apám.
S ha ki dö fi a sze mem
egy el té vedt nyíl...
ak kor is, ez a ha zám!

Ha ki hull a szám ból a ke nyér
és in kább a pat kány nak rúg ják

oda,

Vá lasz
Elôzô szá munk ban K. K. sé rel mez te, hogy Iz ra el be ér ke zé sét követôen a T-

Mobile „Pa lesz ti ná ban” üd vö zöl te ôt. Alább kö zöl jük a T-Mobile ve zér igaz -
ga tó já nak vá la szát.

*
Tisz telt Kál mán úr!
Az Új Élet áp ri lis 15-i szá má ban meg je lent nyílt le ve lé ben Ön „rossz -

in du la tú üze net ként” ér tel mez te iz ra e li út ján az Ön te le fon já ra ér ke zett
üdvözlô SMS-t. Elöl já ró ban sze ret ném hang sú lyoz ni, hogy cé günk
részérôl sem mi fé le rossz in du la tú megközelítésrôl, vagy ahogy Ön ír ta,
po li ti kai gesz tus ról nincs és nem is le het szó: a T-Mobile Ma gyar or szág
Rt. mind po li ti kai, mind val lá si és et ni kai szem pont ból pár tat lan szol gál -
ta tó ként mû kö dik.

A fel me rült egye di eset hez kap cso ló dó an az aláb bi ak ban sze ret ném rö -
vi den le ír ni üdvözlô SMS-szolgáltatásunk ál ta lá nos mû kö dé sét. Bí zom
ben ne, hogy ez ma gya rá za tul szol gál hat ész re vé te lé re. Egy ben sze ret ném
fel hív ni szí ves fi gyel mét ar ra, hogy a T-Mobile ügy fél szol gá la ta bár mi -
kor szí ve sen áll ren del ke zé sé re kér dé sei és ész re vé te lei meg vá la szo lá sá -
val.

A T-Mobile kül föld re uta zó ügy fe le i nek ké nyel mét szol gá ló üdvözlô
SMS úgy mû kö dik, hogy ami kor az ügy fél az adott kül föl di szol gál ta tó
há ló za tá ra fel je lent ke zik, ak kor en nek megfelelôen kül dünk egy, az adott
or szág ra jellemzô üdvözlô szö ve get, amely legkésôbb az adott na pon be -
lül ér ke zik meg az elôfizetô te le fon já ra. Iz ra e li há ló zat ba bejelentkezô
ügy fe le in ket ter mé sze te sen Iz ra el ben kö szönt jük, mint ahogy bel ga há ló -
zat ba bejelentkezô elôfizetôinket Bel gi um ban.

Ab ban az eset ben azon ban, ha az elôfizetô az üdvözlô SMS kéz be sí té se
elôtt or szá got és há ló za tot vál tott, vagy eset leg ki volt kap csol va, il let ve
nem le fe dett te rü le ten volt a te le fon ja, elôfordulhat, hogy az elsô or szág -
ra vo nat ko zó üze ne tet csak a má so dik or szág ba va ló be lé pé se kor tud ja
kéz be sí te ni a há ló zat.

Ugyan ak kor a rá dió hul lám ok ter je dé sé nek sa já tos sá gai kö vet kez té ben
elôfordulhat az is, hogy ügy fe lünk ugyan már át lép te a ha tárt, vagy a ha -
tár sáv ban tar tóz ko dik, de te le fon ja még a szom szé dos or szág há ló za tá ra
je lent ke zik fel. A há ló za tok le fe dett sé ge ugyan is nem kö ve ti pon to san az
or szág ha tá ro kat, így tar tóz kod hat fi zi ka i lag ugyan va la ki már Fran cia -
or szág ban, de mo bil ja a né met há ló zat tal tart ja a kap cso la tot, és így a
Né met or szág ban roamingoló ügy fe le ink nek szó ló üze ne tet kap ja meg.

Mi vel hí vó szá mát nem is mer jük, így csak fel té te lez ni tu dom, hogy va -
la me lyik a fen ti ese tek kö zül áll hat a te le fon já ra ér ke zett, nem megfelelô
SMS-üzenet kéz be sí té sé nek hát te ré ben.

Ügy fél pa nasz ed dig az üdvözlô SMS-szolgáltatással kap cso lat ban ál ta -
lá ban, legfôképpen az Ön ál tal jel zett prob lé má ra vo nat ko zó an, a T-
Mobile-hoz nem ér ke zett. 

Re mé lem, hogy le ve lem meg nyug ta tó vá laszt adott fel me rült kér dé se i -
re, ké te lye i re.

Üd vöz let tel:
Su gár And rás ve zér igaz ga tó
T-Mobile Ma gyar or szág Rt.

*
Ez zel ele get tet tünk Su gár And rás ve zér igaz ga tó úr ké ré sé nek, és vál toz ta -

tás nél kül kö zöl tük vá lasz le ve lét. Ha az ol va só szá má ra ebbôl ki de rül, ho gyan
ke rült Pa lesz ti na Kál mán Kál mán ne vû ol va sónk mo bil já ra Iz ra el ben, ak kor
ben nünk van a hi ba! Mert mi most sem ért jük... (A szerk.)

(2005)

E m  l é k  o l  d a l

„KIS KO MÁ ROM, NAGY
KO MÁ ROM”

ak kor is azt hör göm: nem...
nem... soha!...

Bûzlô, el rot hadt akasz tó fa vi rág
le gyek a fán...

ak kor is...
Ma gyar va gyok és ez a ha zám!

Ha poz dor já vá zúz zák a fe jem,
ak kor is itt a he lyem,
hol az édes anya te jen
ma gam ba csak ha zám sze re te tét

szív tam,
hol ti tá ni küz del met vív tam,
hogy ma gyar ke nye ret ad jon né -

kem a ma gyar föld,
hol a haj nal pi ros,
az álom fe hér
és a re mény zöld,
hol a szí ve met úgy fû töt te a vé -

rem, mint a ka zán,
csak azért, hogy ér ted lob ban -

has son, Ha zám!

És ha kor bác  csal té pik ron gyok -
ká a tes tem,

a vé rem mel bí bor pi ros ra ezt az
ál dott föl det fes tem!

Hát zúz za tok por rá,
ha már itt egy por sze met sem

akar ha tok!
Én él ve is
hol tan is
ma gyar vol tam,
ma gyar le szek és
ma gyar va gyok!

(Szil ágyi György írá sá ból)
(2006)

Hegedûs: 
Izrael-közeli hangulat

A Hegedûs Gyula utcai körzetben megtartott chanukkaünnepségen elôször
a téli templom telt meg, ahol több „minjánnyi” hívô imádkozta együtt a min-
chát és márivot Garami Lászlóval, aki – mint kiderült az alkalmi vendégek
számára – nemcsak a Chevra igazgatója, de az imák avatott tolmácsolója is.

Innen a zsinagógába ment a kile, ahol az elsô sor protokollhelyeire tekintve
mindenki elôtt nyilvánvalóvá vált: itt izraeli est lesz. Aki ezt nem látta, az hall-
hatta, amikor Zoltai Gusztáv, a körzet elnöke köszönti David Admon izraeli
nagykövetet, Tova Pintót, a Szochnut igazgatóját, Várnai Judit volt izraeli
nagykövetet, a követség munkatársait, a mûsorban fellépô izraeli énekeseket
(ez utóbbiak népszerû örökzöldjeikkel megénekeltették és megtapsoltatták a
közönséget), magyar részrôl Heisler Andrást, a Mazsihisz, Streit Sándort, a
BZSH elnökét, Feldmájer Péter Mazsihisz-elnökhelyettest – mindenkit.

A szertartás Klein Ervin fôkántor gyertyagyújtásával kezdôdött, és Lôwy
Tamás fôrabbi ünnepméltatásával folytatódott. A fôrabbi a Sulchán Áruch
vonatkozó részét citálva a csoda hirdetésének fontosságát hangsúlyozta (ha a
család már alszik, nem kell gyújtani, mert nincs kinek hirdetni a csodát). A
Scheiber-iskola hatodik osztályosai régi idôk melódiáit énekelték, közben –
rímekbe faragva az ünnep tartalmát – szavaltak. Az ünnepséget friss, meleg
fánk zárta. (2005)

Jó Hanna
A Dob utca 35.-ben található a legek étterme. A legrégebbi. Hatvan évvel

ezelôtt hosszú sorok álltak a Kertész utca 32. elôtt, a Hannánál, mert itt osz-
togatták az ebédhez járó Hershey’s csokit. Az amerikai katonák részére gyár-
tott csemege állítólag brómot tartalmazott, hogy ezzel csökkentsék nemi
vágyaikat... Akkor nálunk a gyomor megtöltése iránti vágyunk dominált. A
legolcsóbb. Egyetlen kóser étteremben sem lehet annyiért étkezni, mint ott.
Nagyszüleink konyhája, sok-sok évtizede bevált receptek szerint készül az
ebéd, a táplálkozástudománnyal foglalkozó szakemberek csôdje, a fogyókú-
rázók kudarca. A legcsaládiasabb. Mindenki ismer mindent és mindenkit. A
felszolgáló a vendégek igényét, a pénztárosok idegen nyelveket, a konyhások
szívükkel szolgálják gyomrunkat. Kell ennél több?

„A Weisz fiúk”
(2005)

Köszönöm a budapesti gettó
felszabadulásának 60. évforduló-
ján tartott megemlékezés meg-
szervezését, az ott elhangzott beszédeket mindazoknak,
akik hozzájárultak ahhoz, hogy ezen a napon ne csak
sírjunk, hanem némi megnyugvással folytathassuk
életünket.

Életben maradásom az elmúlt évtizedekben nem
mindig töltött el örömmel. Sôt! Olykor arra gondol-
tam, hogy talán nem is volt érdemes. Ez a megemlé-
kezés, ha csak egy napra is, azt az üzenetet hordozta,
hogy mégis érdemes volt megérni ezt a napot, hiszen
egy közösséghez tartozom, amelyik gondol rám, és
mellettem, mellettünk áll.

Másnap megkaptam az Új Életet, melyet évtizedek
óta olvasok. Mindig örömmel és kíváncsian veszem
kezembe az újságot. Mindazt tartalmazza, ami érde-
kel, és amit más újságokban nem olvashatok.

Az a szám azonban nem azt tartalmazta, ami engem
és a hozzám hasonló gondolkodásúakat érdekli.
Gondolok arra a két hosszú és bizonyára fontos dol-

gokat, információkat tartalma-
zó cikkre, amelyekben a problé-
mák felvetése mögött – mint a

napi politikában – sok a személyes elem. Lehet, hogy
tévedek! Szeretném, ha a Mazsihisz és a különbözô
szervezetek közötti vitákat az érdekelt felek nem
újságban, hanem egymás között folytatnák le.

A vitatkozó felek gondoljanak ránk, a holokauszt
maradékaira, akik nyugalmat, békét, biztonságot
kívánnak!

Személyes véleményem: virágozhat minden virág,
de nem egymás rovásra. Egy vallási szervezetnek –
nevezzék azt bárhogy is – a többséget kell szolgálnia,
és mentesnek kell lennie minden torzsalkodástól,
amelyek a hatalomról, a presztízsrôl szólnak.

Merem remélni, hogy az Új Élet, mint ahogyan
eddig is, az egyetemes és a zsidó kultúrát fogja közve-
títeni, és minden fontos információt megad az olva-
sóknak, amire szükségük van.

Krausz Éva
(2005)

Köszönet és kérés
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A Hírklikk.hu az an ti sze mi tiz mus
eredetérôl, ki ala ku lá sá ról és külön-
bözô meg je le né si for má i ról ké szí tett
in ter jút Gá bor György val lás fi lo zó -
fus sal, az OR-ZSE pro fes  szo rá val.

A tu dós a be szél ge tés so rán el -
mond ta: „Elôször há rom fo gal mat
kell tisz táz ni, mert ha nem tes  szük,
ak kor az egé szet nem ért jük meg. Ez
a há rom fo ga lom kro no ló gi a i lag is
így je lent ke zett: a judeofóbia, az
antijudaizmus és az an ti sze mi tiz mus.
Ez a há rom fo ga lom tel je sen más
dol got ta kar, más a lé nye ge, te hát
nem le het az egyi ket a má sik kal
össze ke ver ni, vi szont az két ség te len,
hogy egyik táp lál ko zik a má sik ból.
Van nak olyan to po szok, ame lyek
egyikbôl a má sik ba men nek át.”

Ki fej tet te: a judeofóbia az ókor -
ban ke let ke zett, an tik fo ga lom, és a
zsi dók tól va ló ir tó zást, fé lel met, a
zsi dók el uta sí tá sát je len ti. Leg in kább
a gö rög és a ró mai szerzôket jel le -
mez te, de nem volt egye di do log. Er -
re pél da ként Gá bor György el mond -
ta:

„Mi vel nem is mer ték a zsi dók szo -
ká sa it, azok ide ge nek vol tak, ezért
ki gú nyol ták ôket. Nem tud ták, hogy
mi a sá besz, csak azt hal lot ták, hogy
van va la mi nap juk, ami kor nem dol -
goz nak. Mi u tán a pihenônap az an tik
vi lág ban tel je sen is me ret len volt,
ebbôl ar ra kö vet kez tet tek, hogy ez
egy lus ta nép.”

Az antijudaizmus már a ke resz -
tény kor szak ra volt jellemzô. El mon -
dá sa sze rint en nek a lé nye ge, hogy a
ke resz tény ség ön ma gá ról kezd úgy
be szél ni, hogy „mi va gyunk az iga zi,
a va ló di Iz ra el, a zsi dó ság el ját szot ta
a tör vé nye ket, az is te ni bi zal mat, le -
tér tek a tör vény út já ról, ül döz ték a
pró fé tá i kat”. Azt mond ták a ke resz -
té nyek, hogy „mi kap tuk meg a sta -
fé ta bo tot, az is ten nek egy új nép re
volt szük sé ge, ezek va gyunk mi, és
egy új szö vet ség re, amit ve lünk kö -
tött meg, mert a ré gi már el avult”. 

Ami po zi tív dol got ta lál tak a hé ber
bib li á ban, ar ra azt mond ták, hogy
„ez már ránk vo nat ko zik, ke resz té -
nyek re”, ami ros  szat ta lál tak, azt pe -
dig a zsi dó ság ra vo nat koz tat ták, és
azt mond ták: lát já tok, ezért kel lett
egy új né pet ta lál ni. A pro fes  szor
sze rint ez a fo lya mat ve ze tett el odá -
ig, hogy egy re in kább démonizáló-
dott a zsi dó ság, és az antikrisztus, a
sá tán né pé vé vált a ke resz tény több -
ség sze mé ben.

Az in ter jú ban Gá bor György az
an ti sze mi tiz mus ról azt mond ta: 18.
szá za di elôzmények után je le nik
meg, és a 19. szá zad tól már lé te zik.
Ma gyar or szá gon Istóczi Gyôzô An -
ti sze mi ta Párt ja az, amely a zsi dó sá -
got már fa ji ala pon de fi ni ál ja.

Ez a gon dol ko dás a zsi dó sá got

„Israel fi a i ra pe dig még eb sem
fe ni nyel vét...” (II.M. 11/7)

A ku tya az em ber ba rát ja – ál lít ja a köz vé le mény. Sze re pük és he lyük a
Szent írás ban nem egy ér tel mû. Meg íté lé sük a zsi dó tör té nel mi köz élet ben am -
bi va lens.

Le telt az egyip to mi szol ga ság 400 éve, me lyet Is ten már Áb ra hám ôsapá-
nak tu do má sá ra ho zott. (I.M. 15/13) Meg va ló sult Is ten ígé re te: „És én ki nyúj -
tom ka ro mat, és súj ta ni fo gom Egyip to mot min den cso da té te lem mel... és
majd azu tán el bo csát ben ne te ket.” (II.M. 3/20)

Is ten cso da té te le i hez a ku tyák is hoz zá tar toz tak. Iz gá ga természetükrôl ál -
lí tot ta Sa la mon ki rály: „...kivel szem ben nin csen meg ál lás!” (Péld. 30/31) Az
„ôrködés éj sza ká ján” (II.M. 12/42) az egyip to mi ak házôrzô ku tyái né mák
ma rad tak, nem ugat ták meg a zsi dó kat sza ba du lá suk út ján. Hall ga tá suk kal
részt vál lal tak Mó zes és né pe si ke res ki vo nu lá sá ban.

A ku tya az em ber ba rát ja – ál lít ja a köz vé le mény. Böl cse ink ez zel szem ben
am bi va lens mó don vé le ked nek a ku tya tar tás ról. Rab bi Eliezer mond ja: „...aki
ku tyát tart, sem mi ben sem kü lön bö zik at tól, aki disz nót te nyészt.” Esze rint a
ku tya tisz tá ta lan. „Ku tyát ki zá ró lag lán con sza bad tar ta ni.” (Bava Kama 7a)
Esze rint a ku tya ve szé lyes és meg bíz ha tat lan. Más hol a ku tya utá la tos jó szág,
és a bal ga ság szi no ni má ja: „Amint a ku tya vis  sza tér ah hoz, amit ki hányt, úgy
hajt ja a bo lond is egy re ba dar sá gát.” „Aki kó bor ku tyát ra gad meg far ká nál,
az olyan, mint aki más vi szá lyá ba be le avat ko zik.” (Péld. 26/14–17)

A bib li ai kor ban a ve szett ség gyó gyít ha tat lan kór volt. A ku tya a ve szett ség
szi no ni má já vá vált! Mi lyen ku tya tekinthetô ve szett nek? Van, aki sze rint ve -
szett ku tya az, ame lyik ugat és ha rap is. Má sok sze rint csak a ha ra pós ku tya.
Kon szen zus szü le tik: nem sza bad ha ra pós ku tyát tar ta ni. Olyan ku tyát sem
sza bad, ame lyik uga tá sá val an  nyi ra meg ijeszt het egy ter hes nôt, hogy az el -
ve tél. (Joma 83b, 84a) Van, hogy a ku tya szi tok szó ként sze re pel. Az észa ki
Iz ra el és a dé li Júda ki rály ság kö zö sen had ban állt Arám or szá gá nak ki rá lyá -
val. Két sé ges volt a harc ki me ne te le. Kér dez ték Mikhajehut, Jimla fi át a harc
eredményérôl, ô vi szont nem adott egy ér tel mû vá laszt, egy rossz szel lem
ugyan is meg za var ta pro fe ti zá lá sá ban. Ez után a rámot-gileádi csa tá ban egy
har cos le nyi laz ta Iz ra el ki rá lyát. „A ku tyák nyal ták föl vé rét. Sómrom ta vá -
nál le mos sák a holt tes tet és a har ci ko csi ját. A pa ráz na nôk a vé res víz ben fü -
röd tek...” (I.Kir. 22/38)

Van jobb vé le mény is a ku tyá ról! Ôrizték Iz ra el észa ki ha tá ra it. Ha to dik ér -
zé kük kel meg érez ték a Ha lál An gya lá nak kö zel sé gét. Ami kor a vá ros hoz ért,
a ku tyák ugat ni kezd tek, de ami kor Il lés pró fé ta je lent meg a vá ros ha tá rá ban,
a ku tyák ba rát sá gos han got hal lat tak.

Abahu rab bi egy szer lá to ga tó ba ment Cézáreába. Ven dég lá tó ja a ku tya fek -
he lye mel lett szál lá sol ta el. A ven dég sértôdötten kér dez te: „Mi vel szol gál -
tam rá, hogy ilyen meg aláz ta tás ban van ré szem?” A há zi gaz da vá la sza: „Vég -
te len há lá val tar to zom a ku tyám nak: egy na pon, ami kor rabszolgakereskedôk
ér kez tek a vá ros ba, egyi kük meg pró bál ta megerôszakolni fe le sé ge met, ku -
tyám rá ug rott, és le ha rap ta a ne mi szer vét.” (Bava Kama 7b)

A midrás (Beresit Rab ba) sze rint Ábel nek volt egy ku tyá ja. A tá vol ban
ôrizte gaz dá ja ju ha it, ami kor Ká in meg öl te test vér ét. A ku tya Ábel holt tes te
mel lé fe küdt, hogy meg véd je a ra ga do zók tól. Az Örök ké va ló lát ta a ku tya hû -
sé gét. Ká int örök buj do sás ra ítél te, de Ábel ku tyá ját Ká in mel lé ren del te
ôrzôjéül: „Jelt tett az Örök ké va ló Ká in nak, hogy sen ki meg ne öl je, aki rá ta -
lál.” (I.M. 4/15)

A ki vo nu lás éj sza ká ján a ku tyák nem éb resz tet ték fel az egyip to mi a kat,
ezért az Örök ké va ló meg ju tal maz ta ôket. Ju tal muk le gyen az el hul lott ál lat
hú sa: „...a mezôn szét té pett húst meg ne egyé tek; az eb nek ves sé tek azt.”
(II.M. 22/30)

Szerdócz J. Er vin fôrabbi

Sze mé lyes ima
Mi kor
szá gul dó 
vil lá mod tól
meg bok ro so dott 
ten ge re det ten ger nyi 
ho mok nak en ge ded, en gedd, 
hogy a fo há szom szí ved hez ta lál jon,
hogy idôtlen fo há szom lüktetô szí ved hez ta lál jon!

Sömá Jiszráél ádonáj elajhénu, ádonáj echod.
Drá ga Jó is te nem! Kö szö nöm, hogy ed dig is se gí tet tél.
Ono ádajnaj hajsio no, ono ádajnaj hajsio no,
ono ádajnaj háclicho no, ono ádajnaj háclicho no!

Adj erôt, egész sé get, ki tar tást, hos  szú éle tet,
sze ren csét, gaz dag sá got, bol dog sá got, jó lé tet, 
jó zsi dó sá got, jó em be ri es sé get,
hogy tel je sít hes sem ter ve i met, 
hogy meg va ló sít has sam ál ma i mat,
és hogy tes tet ölt hes se nek re mé nye im!
Kö szö nöm.

Lefkovics Pé ter

Több mint há rom száz öt ven
holt tes tet vit tek Gá zá ból 

Iz ra el be vizs gá lat ra
A há bo rú kez de te óta több mint há rom száz öt ven holt tes tet vit tek Gá zá ból

Iz ra el be, hogy az Abu Kabir Igaz ság ügyi Or vos ta ni In té zet meg vizs gál ja,
nem tú szok holttestérôl van-e szó – je len tet te a Kan köz rá dió.

Az Iz ra e li Vé del mi Erôk ve ze té se ko ráb ban el is mer te, hogy holt tes te ket vit -
tek ki Gá zá ból a tú szok lo ka li zá lá sá ra irá nyu ló kül de té sük ré sze ként.

En nek megfelelôen azo kat a holt tes te ket, amelyekrôl ki de rült, hogy nem tú -
szo ké, vis  sza szál lít ják Gá zá ba.

„Még min dig 136 túsz van Gá zá ban. Né há nyuk, va ló szí nû leg a fe le, ha lott -
nak tekinthetô. Az Iz ra e li Vé del mi Erôk fel ada ta élet ben lévô tú szo kat ta lál -
ni, de ha ez nem le het sé ges, ak kor ha lot ta kat” – mond ta Jonathan Conricus
tar ta lé kos al ez re des a CNN-nek. (ujkelet)

Gá bor György: Judeofóbia, 
antijudaizmus és an ti sze mi tiz mus

min den rossz for rá sá nak te kin ti, a
zsi dó sá got mint fajt te kin ti rossz nak
és bû nös nek. Ez a gon do lat az, ami
vé gig hú zó dik a tör té ne tén. Hit ler is,
má sok is dehumanizálják a zsi dó sá -
got, mint egy ví rust, ba ci lust, rág -
csá lót ír ják le. Mint ha nem is em be ri
tu laj don sá ga ik vol ná nak.

Hoz zá tet te: az an ti sze mi tiz mus
egyik meg ha tá ro zó oka a ro man ti kus
an ti ka pi ta liz mus, amely a zsi dót a
ka pi ta liz mus sal azo no sít ja, így ebbôl
táp lál ko zik majd a li be ra liz mus gyû -
lö le te is. Egy re in kább úgy lát ják,
hogy van a zsi dó, aki a pénz zel, a ke -
res ke de lem mel, a tôkéjével „zsi dó -
sít ja”, „zsi dó vá te szi” a vi lá got, ahol
min den a pén zen mú lik.

A bal ol da li an ti sze mi tiz mus
egyet len ál lí tá sa sem igaz

Az in ter jú má so dik ré szé ben Gá -
bor György pro fes  szor tól meg tud -
hat juk: „a Hamász char tá já ban az ol -
vas ha tó, hogy az elsô vi lág há bo rú ról
a zsi dók te het nek, ezért bom lott fel
az osz mán bi ro da lom, a má so dik vi -
lág há bo rú ról szin tén a zsi dók te het -
nek, mert nagy pénz hez ju tot tak, és
ez volt az ürügy vagy az al ka lom,
hogy lét re hoz has sák a mo dern Iz ra el
Ál la mot, ez mind az ô ma chi ná ci ó juk
ered mé nye. A mai bal ol da li an ti sze -
mi tiz mus pe dig ugyan ezen a ro man -
ti kus an ti ka pi ta liz mu son nyug szik.
A zsi dó ban az új gyar ma to sí tót lát -
ják, pe dig so sem volt az, év ez re dek
óta azon a föl dön élt. Rá adá sul nem
gyar ma to sí tó ként je len tek meg; egy -
részt a holokauszt túlélôi, más részt
azok men tek oda, aki ket el ûz tek a
töb bi arab or szág ból, Irán ból, Irak -
ból, Ma rok kó ból, Egyip tom ból és a
többibôl.”

A bal ol da li an ti sze mi tiz mus lé nye -
gét az OR-ZSE pro fes  szo ra így fog -
lal ja ös  sze:

– Az an ti ka pi ta lis ta el kép ze lé se ik -
ben ugyan úgy ben ne van a bû nös ka -
pi ta liz mus, ame lyik im pe ri a lis ta,
gyar ma to sít, meg pénz gaz dál ko dás -
sal fog lal ko zik.

Ez az, ami a szá muk ra mint „zsi -
dó” képzôdik meg, és Iz ra el en nek a
fog la la ta. És bár tény sze rû en egyet -

Pearl Louise Berg (szü le -
tett Synenberg), a vi lág
legidôsebb zsi dó ja Los An -
ge les ben halt meg 114 éves
ko rá ban – ad ta hí rül a
Jerusalem Post. Berg 1909.
ok tó ber 1-jén szü le tett
Evansville-ben, Indiana ál -
lam ban, ke let-eu ró pai
szár ma zá sú ame ri kai zsi dó
szülôk gyer me ke ként.

Fo tó: Gerry Teitelbaum

len ál lí tás sem igaz, ôk a go no szok,
és ezért a go nos  szal szem ben min den
megengedhetô. 

Nem volt vé let len, hogy azu tán a
för te lem után, amit a Hamász ok tó -
ber 7-én mû velt Iz ra el ben, Nyu gat-
Eu ró pá ban Pá rizs tól Ber li nig min de -
nütt pil la na tok alatt Hamász mel let ti
tün te té sek in dul tak el az zal, ha Iz ra -
el a go nosz – már pe dig an nak tart ják
–, ak kor ve le szem ben min den meg -
en ge dett. Ma az egész po li ti kai gon -
dol ko dá son be lül na gyon nagy hang -
súly helyezôdik az iden ti tás ra. Iden -
ti tás-po li ti zá lás, ezt a ki fe je zést
hasz nál juk is. Van egy iden ti tás-
szin té zis – fôleg a bal ol da li –, ami
azt mond ja, hogy a vi lá got a rassz, a
gender és a sze xu á lis iden ti tá son ke -
resz tül le het meg ér te ni. Az iden ti tás-
szin té zis úgy értendô, hogy van nak a
fe hér em be rek és van nak a színes-
bôrûek.

A fe hé rek a felelôsök min de nért, a
színesbôrûek az ál do za tok. Pe dig
tud juk, hogy ab szo lút különbözôek, a
vi lág különbözô pont ja in él nek, még -
is ôk azok, akik marginalizáltak, aki -
ket gyar ma to sí tot tak. Van nak a te le -
pe sek és van nak az ál do za tok. A te le -
pe sek megint a fe hé rek, a gyar ma to -
sí tók, akik ge ne rá ci ó kon át min den -
fé le tör vény te len sé get el kö vet tek, és
az to vább su gár zik, és van nak az ál -
do za tok, akik örök ál do zat sze rep ben
van nak.

A bal ol da li ak sze rint vi szont az el -
nyo más nak min den for má ja ös  sze -
függ. A zsi dók fe hé rek, gyar ma to sí -
tók, a pa lesz ti nok színesbôrûek, ôk a
gyar ma to sí tot tak, ôk a szenvedôk. És
egy jó fe mi nis ta vagy egy jó
környezetvédô ak kor iga zán jó fe mi -
nis ta és jó környezetvédô, ha ki áll a
ter ro ris ta cso port mel lett, ame lyik
szem ben áll azok kal, akik fe hé rek,
zsi dók, és gyar ma to sí ta nak. Ez egy
lánc fo lya mat.

An nak kap csán, hogy az el len ség -
kép sze rint a zsi dók lé nye gé ben a ka -
pi ta liz mus leg na gyobb haszon-
élvezôi, Gá bor György ki fej ti: 

– A ka pi ta liz mus mo tor ja a zsi dó -
ság volt, de nem azért, mert fa ji lag a
gén je ik ben hor doz zák a pénz hez va -
ló vi szonyt, ha nem azért, mert a fe u -
da liz mus ban év szá zad okon át nem
le he tett föld tu laj do nuk, és a leg meg -
ve tet tebb fog la ko zást vol tak kény te -
le nek ûz ni, ami a pénz gaz dál ko dás
volt. Ôk nem te het tek ar ról, hogy ez
a ka pi ta liz mus ban majd an nál fon to -
sabb lesz, ôk eh hez ér tet tek. 

Ugyan ak kor a ka pi ta liz mus te le
volt zsi dó pro le tá rok kal, egy sze rû
pa rasz tok kal is. Ma gyar or szá gon
tel je sen torz a lá tás mód. Az elôdeink
ki pusz tí tot ták a tel jes ma gyar vi dé ki
la kos sá got, akik ugyan olyan egy sze -
rû em be rek vol tak, mint bár ki más. A
bu da pes ti zsi dó ság ma radt meg, ami
azt a lát sza tot kel ti, mint ha a zsi dók
ele ve csak in tel lek tu á lis te vé keny sé -
get foly tat tak vol na, és le néz tek vol -
na min den fi zi kai mun kát.

De hogy néz tek le, ugyan úgy dol -
goz tak, csak más egy vi dé ken és más
egy nagy vá ros ban élô éle te. 

Ar ra a fel ve tés re, hogy ma nap ság,
ami kor em be re ket már nem le het a
val lá suk vagy a szár ma zá suk mi att
gyû löl ni, a zsi dó kat most az or szá -
guk mi att gyû lö lik, va gyis az in do -
kok vál toz nak, de a gyû lö let ugyan az
ma radt: mi ért? – Gá bor György azt
vá la szol ta: gon dol junk be le, hogy
1948-ban egy szer csak a si va tag kel-
lôs kö ze pén lét re jön egy olyan ál -
lam, ami egy re pros pe rá lóbb, és ez
ter mé sze te sen irigy sé get szült. Az
ara bok nem tud tak ve le mit kez de ni.

Ak kor ki ta lál ták azt, hogy „pa lesz -
tin nép”. Ilyen nincs, Pa lesz ti na
föld jén élô ara bok ôk. El me ne kül tek
vol na, de Egyip tom, Szí ria, Jor dá nia
nem fo gad ta be ôket, le zár ták a ha tá -
ra i kat. 

Tu laj don kép pen Jasszer Arafat
ide jén szü le tik meg az az öt let, hogy
ôk a pa lesz tin nép, akik ugyan olyan
ôsi nép, mint a zsi dók, mert hogy ôk
a filiszteusoktól szár maz nak.

El hunyt a vi lág legidôsebb
zsi dó em be re
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David és Abigail vol tak 
a leg nép sze rûbb gye rek ne vek

A Köz pon ti Sta tisz ti kai Hi va tal
éven te egy szer köz zé te szi azt a lis tát,
amely re min den kis ma ma vár: Iz ra el
leg nép sze rûbb ke reszt ne ve i nek fel so -
ro lá sát.

A 2023-as lis tá ra még vár ni kell egy
esztendôt, de az azt megelôzôt most
pub li kál ta a sta tisz ti kai hi va tal – ír ja az
Izraelinfo.

A 2022-ben szü le tet tek kö ré ben a
leg gya ko ribb név a Mo ha med volt,
2418 fi út ne vez tek el így. Utá na 2088
gyer mek kap ta az Ariel ne vet, ebbôl
2022 zsi dó (1404 fiú és 618 lány), va -
la mint a Joszef ne vet (2007 gyer mek,
ebbôl 1250 zsi dó, 680 muszlim, 24 drúz és 15 ke resz tény).

A zsi dó fi úk nál a leg el ter jed tebb név ma radt a tavalyelôtti (és az azelôtti)
Dá vid (2022-ben 1710 gyer me ket ne vez tek el ezen a né ven, ez a szü le tett fi -
úk 2,6 szá za lé ka); ezt kö ve ti az Ariel, amit 1404 gyer mek nek, az az a zsi dó fi -
úk 2,1 szá za lé ká nak ad tak. Utá nuk Levi, Ra fa el, Joszef, Ari, Noam, Uri, Mose
és Jehuda kö vet ke zett – mind an  nyi an a top tíz ben. Az eti óp szár ma zá sú zsi -
dó fi úk kö zött a leg gya ko ribb név a Ra fa el, az Abiel és az Ariel volt.

A lá nyok kö zött a zsi dó szek tor ban ed dig leg nép sze rûbb név, a Tamar
(1147) a má so dik hely re csú szott vis  sza, az elsô he lye zett az Abigail lett
(1284). A do bo gó har ma dik fo ká ra Ajala (1135) áll ha tott fel, majd Ma ja,
Noa, Sza ra, Jael, Esz ter, Adel és Li vi zár ja az elsô nôi tí zest. Az eti óp szár -
ma zá sú zsi dó lá nyok kö zül a leg gya ko ribb név a Hodaja volt, majd a Shi-Li
és a Miel kö vet ke zett.

Te hén sé tált be 
egy bar kács bolt ba

Egy te hén ren de zett ámok fu tást az Iz ra el dé li ré szén fekvô Emunim te le pü -
lé sen ta lál ha tó bar kács bolt ban, ad ta hí rül a Ti mes of Israel nyo mán a Ki bic.
Az üz let tu laj do no sa sze rint az ál lat több ter mé ket le dön tött a pol cok ról és
több ezer sékel ér té kû kárt oko zott.

Az esetrôl ké szült, a kö zös sé gi mé di á ban meg osz tott vi de ón az lát ha tó,
amint a te hén vé gig sza lad a fo lyo só kon, és meg csú szik, mi köz ben pa tái ne -
he zen ta lál nak fo gást a si ma pad lón. A háttérbôl pe dig egy nô ki a bá lá sa hal -
lat szik: „Egy te hén jött be a bolt ba, és ki ön ti a fes té ket!”

Dudu Goldstein, a bar kács bolt tu laj do no sa a 12-es csa tor ná nak el mond ta,
ez volt az elsô al ka lom, hogy ilyes mi tör tént ve le. „Ma da rak és ha son lók be -
jöt tek már ko ráb ban is, de te he nek még so ha” – nyi lat koz ta, 3-4 ezer sékelre
(280-380 ezer fo rint) be csül ve a mos ta ni kárt.

Vé gül vá sár lás nél kül tá vo zott az ál lat.

Barcza Ger gely Izraelbôl: Ha
nincs had se reg, meg ha lunk 

– en  nyi re egy sze rû
Az 1999 óta létezô Besh o droM ze ne kar Iz ra el ben élô ala pí tó ja, Barcza

Ger gely ze nész adott in ter jút a Vá lasz Online-nak, amely ben töb bek kö -
zött ar ról be szél, hogy az iz ra e li tár sa da lom nem a po li ti kai ve ze tés hez,
ha nem ma gá hoz a zsi dó ál lam hoz lo já lis. Mint fo gal maz: „Ma gyar va -
gyok, Ma gyar or szág min dig a szülôhazám lesz, de lo já lis va gyok Iz ra el -
hez. Több ször is meg men tet te az éle te met az az or szág.”

– Iz ra el ben az ide o ló gia és a biz ton ság na gyon erôsen el vá lik egy más tól. A
tár sa da lom 99 szá za lé ka lo já lis pél dá ul a had se reg hez. Ideológiafüggetlenül.
Én is. Ez nem bal- vagy jobb ol da li kér dés, ha nem biz ton sá gi. Ha nincs had -
se reg, meg ha lunk – en  nyi re egy sze rû. Ezért bí zunk a ka to ná ink ban, és el fo -
gad juk, hogy a lehetô leg job ban igye kez nek ten ni a dol gu kat. Amit a had se -
reg csi nál, az szent. Az vi szont, hogy a po li ti ku sok mit csi nál nak, más tész ta
– nyi lat koz ta a hos  szú ide je Iz ra el ben élô és zenélô Barcza Ger gely a Vá lasz
Online-nak.

A cikk cí me igen so kat mon dó: „Té ve dés, hogy a ze ne hi dat ké pez het kul tú -
rák kö zött – az Iz ra el ben élô Besh o droM-alapító val lo má sa”.

Ugyan is an nak kap csán, hogy Barcza Ger gely ko ráb ban ezt ír ta: „a ze né -
nek nincs tár sa dal mi ha tá sa, tel je sen fe les le ges, ki zá ró lag szó ra koz ta tás ra jó”,
a ze nész azt mond ta: ezt ma is így lát ja.

Gá zá ban har co ló iz ra e li 
ka to nák vi szik to vább a ma gyar

holokauszttúlélô örök sé gét
A Nyír egy há zán szü le tett Leitner

Dá vid min den ja nu ár 18-án meg -
evett egy falafelt a túl élés re em lé kez -
ve.

Leitner Dá vid, be ce ne vén Du gó,
min den év ja nu ár 18-án meg evett egy
falafelt, így em lé kez ve ar ra, hogy 14
éve sen túl él te az Ausch witz ból in du ló
ha lál me ne tet. Az évek so rán a falafel
ja nu á ri 18-i el fo gyasz tá sa Du gó-ak ció
né ven vi lág mé re tû moz ga lom má vált,
töb bek kö zött ab ban a nyír egy há zi is -
ko lá ban is falafelt maj szol tak a di á kok
és a ta ná rok ezen a na pon, ahol an nak
ide jén a fi a tal Leitner Dá vid is ta nult.

Az 1949 óta Iz ra el ben élô Leitner Dá vid ta valy nyá ron, 93 éves ko rá ban el -
hunyt, így idén elôször a Du gó-ak ci ót nél kü le, és egy ben rá is em lé kez ve haj-
t ották vég re. A falafelevô kez de mé nye zés hez eb ben az év ben a Gá zai öve zet -
ben har co ló iz ra e li ka to nák is csat la koz tak.

A 271-es tar ta lé kos zász ló alj ka to nái ép pen az öve zet dé li ré szén lévô Hán
Júnisz tér sé gé ben har col nak a Hamász ter ro ris tá i val. A ka to nák elôrehozták
az ese ményt, és már ja nu ár 18. elôtt egy adag falafel el fo gyasz tá sá val meg -
em lé kez tek Du gó ról, ír ja a Ynet nyo mán a Ki bic.

Az iz ra e li lap ar ról is be szá molt, hogy az ok tó ber 7-i ter ror tá ma dás ban sú -
lyos csa pást szenvedô Nir Oz kibuc je len leg egy má sik te le pü lé sen tar tóz ko -
dó la ko sa i hoz az egyik iz ra e li ét te rem lánc  szál lí totta ki a falafelt.

Iz ra e li tu dó sok elôször bi zo nyí tot -
ták be, hogy a nôi kön  nyek il la ta
csök ken ti a fér fi ak ag res  szi ó ját. Más
emlôsöknél, elsôsorban a rág csá lók -
nál már ko ráb ban ki mu tat ták ezt a
ha tást.

Pél dá ul a nôstény egér kön  nyek
olyan ve gyi anya go kat tar tal maz -
nak, ame lyek ha tás sal van nak az

agy ag res  szi ós há ló za ta i ra, ez ál tal
csök kent ve a hím ege rek kö zöt ti
har cot.

A Weizmann In té zet szag lás ku ta -
tó ja, prof. Noam Sobel sze rint az
em be ri kön  nyek is tar tal maz nak
olyan ve gyi anya go kat, ame lyek szo -
ci á lis jel zé sek ként szol gál nak. Csa -
pa ta 2011-ben ar ról szá molt be, hogy
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Iz ra e li ka to nák falafelt esz nek a
Du gó-ak ció ke re té ben a Gá zai 
öve zet ben Fo tó: Ynet

Dr. Friedman Gá bor Fo tó: Roni Al bert

Egy ku ta tás sze rint 
a nôi könnyek il la ta csök ken ti

a fér fi ak ag res  szi ó ját

a nôk ér zel mi könnye i nek il la ta
csök ken tet te a fér fi ak tesztoszteron-
szintjét, né mi leg csök kent ve így a
sze xu á lis iz gal mat.

A Sobel la bo ra tó ri u má ban dol go -
zó Shani Agron PhD-hallgató ál tal
ve ze tett új ku ta tás ban most azt vizs -

gál ták, hogy a kön  nyek ugyan olyan
agressziógátló ha tás sal bír nak-e az
em be rek nél, mint a rág csá lók nál.

Az israel21c be szá mo ló ja sze rint a
kí sér let so ro zat so rán a fér fi a kat nôk
ér zel mi kön  nye i nek vagy só ol dat nak
tet ték ki anél kül, hogy tud ták vol na,
mi be sza gol nak be le, és anél kül,
hogy kü lönb sé get tud tak vol na ten ni
a kettô kö zött, mi vel mindkettô szag -
ta lan.

Ez után a kí sér le ti ala nyok nak egy
két sze mé lyes já té kot kel lett ját sza ni -
uk, amely nek az volt a cél ja, hogy az
egyik já té kos ból ag res  szív vi sel ke -
dést vált son ki a má sik kal szem ben.
Az a fér fi, aki ab ban a hiszemben
volt, hogy a má sik csal, bos  szú ból
el ér het te, hogy a má sik pénzt ve szít -
sen, mi köz ben ô ma ga nem nyert
sem mit. Mi u tán a fér fi ak meg sza gol -
ták a nôk ér zel mi kön  nye it, bos  szú -
vá gyó, ag res  szív vi sel ke dé sük a já -
ték so rán kö rül be lül 44 szá za lék kal
csök kent.

Ez meg egye zik a rág csá lók nál
meg fi gyelt ha tás sal, a rág csá lók or -
rá ban azon ban van egy
vomeronasalis szerv nek ne ve zett
szer ke zet, amely ész le li a ké mi ai
szo ci á lis jel zé se ket. Az em be rek nek
vi szont nincs ilyen szer vük, de ak kor
ho gyan ér zé ke lik eze ket a hír-
vivôket?

A vá lasz meg ta lá lá sa ér de ké ben a
ku ta tók la bo ra tó ri u mi edény ben 62
em be ri szaglóreceptorhoz jut tat ták
a kön  nye ket, és meg ál la pí tot ták,
hogy a könnyek négy ilyen re cep -
tort ak ti vál tak. Meg is mé tel ték a kí -
sér le te ket, s köz ben MRI-szken-
nerrel vizs gál ták a fér fi ak agyát. A
funk ci o ná lis kép al ko tás ki mu tat ta,
hogy két, az ag res  szi ó val összefüg-
gô agyi ré gió ke vés bé volt ak tív,
ami kor a fér fi ak a kön  nye ket sza -
gol gat ták. Mi nél na gyobb volt a kü -
lönb ség eb ben az agyi ak ti vi tás ban
a só ol dat, il let ve a kön  nyek ese té -
ben, an nál rit káb ban állt bos  szút a
já té kos a já ték so rán.

„Ki mu tat tuk, hogy a kön  nyek ak ti -
vál ják a szaglóreceptorokat, és meg -
vál toz tat ják az ag res  szi ó val kap cso -
la tos agyi áram kö rö ket, jelentôsen
csök kent ve az ag res  szív vi sel ke dést.
Ezek az ered mé nyek ar ra utal nak,
hogy a könny egy ve gyi ta ka ró,
amely vé del met nyújt az ag res  szió
el len – ez a ha tás gya ko ri a rág csá -
lók nál és az em be rek nél, de ta lán
más emlôsöknél is” – mond ta Sobel
pro fes  szor.

„A jövôbeni ku ta tá sok azt fog ják
vizs gál ni, hogy az új ta nul mány
meg ál la pí tá sai a nôkre is vo nat koz -
nak-e. Tud tuk, hogy a kön  nyek meg -
szag lá sa csök ken ti a tesztoszteron-
szintet, és hogy a tesztoszteronszint
csök ken té se na gyobb ha tás sal van az
ag res  szi ó ra a fér fi ak nál, mint a
nôknél, ezért el kezd tük a nôi köny -
 nyek fér fi ak ra gya ko rolt ha tá sá nak
ta nul má nyo zá sát, mert így na gyobb
az esé lyünk a ha tás ész le lé sé re. Most
azon ban ki kell ter jesz te nünk ezt a
ku ta tást a nôkre is, hogy tel je sebb
ké pet kap junk errôl a ha tás ról” – ír ta
az új ta nul mányt jegyzô Agron.

– Amit mi csi ná lunk, az a Maslow-piramis csú csa. Ha az al sóbb szin te ken
min den meg va ló sult, ak kor ez az ön meg va ló sí tás, a ki tel je se dés je lent va la -
mit. Ha azon ban a tes ti biz ton sá god nincs ga ran tál va, az egész sem mit sem ér.
Azt ga ran tál ni pe dig a had se reg tud ja, fegy ve rek kel, nem a ze ne vagy a ze -
nész. Ha utób bi azt hi szi ma gá ról, hogy tár sa dal mi kül de tést tel je sít, kul tú rá -
kat tud ös  sze bé kí te ni – fáj dal ma san na gyot té ved.

Ön kén tes or vos Iz ra el ben
Ami kor dr. Friedman Gá bor bu da pes ti ál ta lá nos se bész kol lé gá já tól, dr.

Assaf Shemeshtôl ér te sült ar ról, hogy a Vas kar dok há bo rú ok tó ber 7-i ki tö ré -
se után vár ják az ön kén tes mun kát vál la ló kat a Ga li le ai Egész ség ügyi Köz -
pont ban, azon nal úgy dön tött, je lent ke zik.

A Szochnut Bu da pest az Israel’s Partnership2Gether Wes tern Galilee prog -
ram egyik tag ja, ahol Aya Kagade, a part ner ség or vo si bi zott sá gá nak iz ra e li
el nö ke in téz te el dr. Friedman szá má ra, hogy ön kén tes ként dol goz zon az
egész ség ügyi köz pont ban.

Dr. Friedman Gá bor, aki Bu da pes ten szü le tett és nôtt fel, a Sem mel we is
Egye tem Ál ta lá nos Or vos tu do má nyi Ka rán vé gez te ta nul má nya it, és ott ka -
pott ál ta lá nos se bé sze ti szak kép zést. Több mint 30 éve se bész szak ta nács adó
ugyan eb ben az in téz mény ben.

Ön kén tes mun ká ja ré sze ként a Ga li le ai Egész ség ügyi Köz pont ál ta lá nos se -
bé sze ti osz tá lyán dr. Eli Kakiashvilli ve ze té sé vel mû té te ket fi gyel meg, emel -
lett ta ná csot ad or vos gya kor no kok nak és fi a tal or vo sok nak.

Dr. Friedman el mond ta, hogy nôvére Tel-Avivban él, és ô ma ga is sok szor
uta zott már Iz ra el be. A Sem mel we is kli ni kai se bé sze ti igaz ga tó ja tá mo gat ta
hat he tes iz ra e li ön kén tes mun ká ját. Dr. Friedman nagy ra ér té ke li az or vo si
köz pont ban ka pott fo gad ta tást, a tá mo ga tás lehetôségét és a tar tal mas él -
ményt.

A Ga li le ai Egész ség ügyi Köz pont Facebook-posztban kö szön te meg dr.
Friedman ki ál lá sát Iz ra el mel lett eb ben a ki hí vá sok kal te li idôszakban.

(For rás: Új Ke let Facebook-oldala)
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Mi az a globalizált ter ro riz mus? Hol kezdôdik és végzôdik
a mé dia felelôssége a kö zel -ke le ti konf lik tu sok in terp re tá ci -
ó já ban? Mi ért nem lesz bé ke Iz ra el és az arab ter ror cso por -
tok kö zött? A töb bi kö zött ezekrôl kér dez tük Kaiser Fe ren -
cet, a Nem ze ti Köz szol gá la ti Egye tem do cen sét a Rubicon
In té zet ál tal szer ve zett Iz ra e li–arab kap cso la tok és konf lik -
tu sok címû  kon fe ren ci án a Mathias Corvinus Collegium bu -
da pes ti köz pont já ban. Kaiser Fe renc elôadásában töb bek
kö zött úgy fo gal ma zott: aki az egyik fél sze mé ben ter ro ris ta,
az a má si ké ban sza bad ság har cos.

– A vi lág min den ha son ló vál sá gá ra értet te ezt, vagy csak
az iz ra e li–arab há bo rú ra, mert Ön sze rint eze ken a he lye -
ken nincs se hol tisz te le te a ci vil élet nek?

– Kel le ne, hogy le gyen, de én úgy lá tom, nincs. Te hát nyil ván
gye re ke ket nem len ne sza bad öl ni. Nem len ne sza bad ne mi
erôszakot el kö vet ni. Nem len ne sza bad em be re ket le fe jez ni. De
az a baj, hogy bi zo nyos ese tek ben a két érin tett fél, nép cso port,
val lá si me gosz tott sá gú, te hát szek ta ri á nus ala pon há bo rú zó cso -
port kö zött ak ko ra a gyû lö let és már-már ha tár ta lan a konf lik tus,
hogy eze ken felül szok tak emel ked ni – már el né zést a bor zasz -
tó ki fe je zé sért. Ha vis  sza né zünk a tör té ne lem ben, na gyon sok
meg ha tá ro zó szereplônek a meg íté lé se bor zasz tó an ne ga tív.
Mon dok egy nem pont ak tu á lis pél dát. Oliver Cromwellt az an -
gol tör té ne lem egyik leg na gyobb fi gu rá já nak tart ják. Oliver
Cromwellt Ír or szág ban Adolf Hit ler nél na gyobb tö meg gyil kos -
nak tart ják. So rol hat nám eze ket az el lent mon dá so kat.

– Egy megdöbbentô áb rát mu ta tott az elôadása so rán. Egy
olyan tér ké pet, ahol a Kö zel -Ke let is mert konf lik tus zó nái
lát ha tók, és azt mond ja, 100 év vel ezelôtt is ezek vol tak, a
hely zet te hát alig vál to zott en  nyi idô alatt. Nem len ne egyet -
len meg ol dás sem ezek meg szün te té sé re?

– Gya kor la ti lag így lá tom. Af ri ká nak, a Kö zel -Ke let nek az
egyik leg na gyobb tra gé di á ja, hogy ott ko ráb ban nem vol tak mai
ér te lem ben vett ál la mok. A mai ér te lem ben vett ál la mo kat a
gyar mat tar tók vo na laz ták fel a tér ké pek re, és na gyon sok szor
né pe ket, nép cso por to kat, val lá so kat szab dal va sza na szét. Ezek
az ál la mok egy ra kás konf lik tus csí rá ját hor doz zák ma guk ban,
amely konf lik tu sok döntô több sé ge a gyar ma ti sor ból va ló ki ke -
rü lés után erôsödött fel. Ahogy a bri tek ki vo nul nak 1947-ben,
azon nal kiélezôdik az arab–zsi dó konf lik tus, és 1948-ban már
ki tör a nyílt há bo rú. Te hát saj ná la tos mó don ezek így mû köd nek
az óta is, ezek kel együtt kell él nünk. Elég so kat ol va sok a té má -
ban, és sen ki nek nincs jó re cept je, hogy mi ként le het ne eze ket
meg szün tet ni.

– Er re vo nat ko zott az a meg ál la pí tás, hogy va ló szí nû leg itt
nem lesz bé ke, és ak kor most az iz ra e li–pa lesz tin há bo rú ról
be szé lek.

– Iz ra el nek ele mi biz ton sá gi ér de ke, hogy ne le gyen pa lesz tin
ál lam. A pa lesz ti nok nak meg ele mi ér de kük az, hogy Iz ra el he -
lyén le gyen sa ját ál la muk. Mind a két fél nek ez a mi ni mu ma.
Ami kor a két mi ni mum üti egy mást, on nan na gyon ne héz bár -
mi fé le tár gya lást vagy tar tós meg egye zést vár ni.

– Na gyon sok szakértô azt mond ja, hogy a Hamász és a

töb bi arab ter ror szer ve zet in kább nem akar önál ló ál la mot,
mert ak kor az az ál do za ti sze rep, ami ért most a vi lág bi zo -
nyos ré szé nek szo li da ri tá sát és tá mo ga tá sát el nye ri, meg szû -
nik.

– Ez bi zo nyos cso por tok ra nyil ván igaz. A Hamásznak is sok -
kal ké nyel me sebb nem ál lam ként funk ci o nál ni. Az ál la mo kat
felelôsségre le het von ni, és ha len ne egy olyan pa lesz tin ál lam,
ame lyik sza va za ti jog gal kap na he lyet az ENSZ-köz gyû lés ben,
on nan tól kezd ve a pa lesz tin vezetôket sok kal kön  nyebb len ne
nem zet kö zi bí ró ság elé ál lí ta ni. On nan tól kezd ve, hogy én nem
egy ön je lölt, ha nem tény le ges vezetôje va gyok egy ál lam ban élô
nép cso port nak, egy akár de mok ra ti ku san meg vá lasz tott, akár
bár mi lyen erôszakkal kikényszerített vezetôje va gyok egy or -
szág nak, és el já rok nem zet kö zi ren dez vé nyek re, a fe jem re le het
ol vas ni a bû ne i met, me lye ket nem én kö vet tem el, ha nem az ál -
la mom. Saj ná la tos mó don bi zo nyos szem pont ok ból kön  nyebb
egy ál la mi szint alat ti, de na gyon ko moly au to nó mi á val ren-
delkezô po li ti kai moz gal mat, fegy ve res mi li cis ta cso por tot stb.
ve zet ni. Ki sebb a felelôsség, és meglepô, de na gyobb a sza bad -
ság szá mos te rü le ten.

– Ma már mind az iz ra e li ve ze tés ben, mind a nem zet kö zi
szakértôi kö rök ben nagy hi bá nak tart ják, hogy Iz ra el 2014-
ben ki vo nult Gá zá ból. Lát ha tó, hogy ezt a Hamász ki zá ró lag
fegy ver ke zés re és a há bo rú ra va ló fel ké szü lés re hasz nál ta
ki, s nem épí tett ki egy mûködô, au to nóm tar to mányt. Ez zel
szem ben Ciszjordániából, ahol a bé ké sebb Fatah irá nyít és
meg ma radt az iz ra e li ha tó sá gok és ka to na ság rész le ges
ellenôrzése, nem in dul hat of fen zí va Iz ra el el len. Te hát a
meg szál lás lát szik meg ol dás nak?

– Ne fe lejt se el vi szont, hogy ott is be ton fal ve szi kö rül a
West Banket, te hát ott is meg van a be ke rí tett ség, és ha meg né -
zi az em ber a hí re ket, ha job ban utánaolvas, Ciszjordániában is
na pi szin tû ek a konf lik tu sok. Azt is tud juk, hogy nem is min -
dig a pa lesz ti nok kez dik, mert na gyon sok moz ga lom ról be -
szél he tünk. Az ese tek egy nem je len ték te len ré szé ben az iz ra e -
li te le pe sek nyit nak tü zet a pa lesz ti nok ra. Te hát itt azért az
erôszakspirálban mind a két fél kö vet el bor zal ma kat. Iz ra el nek
a te le pe sei kö zött azért van egy nem el ha nya gol ha tó, 10% kö -
rü li ki sebb sé ge, ame lyik min dent fegy ve res erôvel igyek szik
meg ol da ni. Azt lát ni azért, hogy Ciszjordániában szisz te ma ti -
ku san zaj lik a még ott lévô pa lesz tin la kos ság egy re ki sebb tér -
be va ló ös  sze nyo má sa. Mi vel a Fatah, a hi va ta los kor mány zat
ezt nem tud ja meg aka dá lyoz ni, il let ve eset leg nem is akar ten -
ni el len, ezért fôleg a fi a ta lab bak haj la mo sak a ra di ká li sabb
moz gal mak mö gé be áll ni. De ez majd hogy nem ter mé sze tes,
egy ben saj ná la tos. Ha son ló tör tént egyéb ként Ko szo vó ban,
ami kor a dél szláv pol gár há bo rú elsô sza ka szá ban, 1991 és
1995 kö zött, Ib ra him Rugova* – vagy ahogy ne vez ni szok ták,
az „albán Gan dhi” – ki vá rás ra ját szott. A daytoni meg ál la po dás
után úgy tûnt, hogy az al bá nok le kés ték Ju go szlá via szét esé sét,
és ak kor jöt tek a fi a ta lok, jött a Ko szo vói Fel sza ba dí tá si Had -
se reg (UCSK). Te hát az öre gek egy idô után be le ké nyel me sed -
nek a ha ta lom ba, és jön egy fi a ta labb moz ga lom, ame lyik saj -
ná la tos mó don min dig ra di ká lis.

– Elôadásának egyik fe je ze te a nem zet kö zi mé dia
felelôsségérôl, a ter ro riz mus sal kap cso la tos felelôsségérôl
szólt. A mé dia egy kis konf lik tus ban ke let ke zett vesz te sé get
is úgy tud tá lal ni, mint egy vég ze tes csa pást, és a má sik fél
bru ta li tá sát hang sú lyoz za. Hat vá nyo zot tan így van ez ma,
az iz ra e li–arab há bo rú ide jén. Sa ját szak mám is me re té ben
azt mon dom, le het ne ez el len ten ni, csak ren ge teg mun kát,
fel ké szü lést je lent, amit meg spó ro lunk. Mit ja va sol ez el len?

– Egy de mok ra ti ku san mûködô or szág ban, ahol saj tó sza bad -
ság van, nem le het meg mon da ni az új ság írók nak, mirôl ír ja nak,
mirôl ne ír ja nak. Ne kik kel le ne eset len ként ön kor lá to zást ta nú -
sí ta ni, de ott meg az el len ér de kelt hír ver seny van. Rek lám, be -
vé tel, elsôség, eze ket mind is mer jük. Kí ná ban ezt tud ják ke zel -
ni, de ugye a kí nai min tát nem ja va sol nám sen ki nek, mert pél -
dá ul az uj gur te rü le te ken na pi szin ten van nak me rény le tek,
zöm mel ké se lé ses tá ma dá sok. Több mint 100 mil lió, na gyon ke -
mé nyen el nyo mott muszlim él Kí ná ban. Vi szont a kí nai stra té -
gia az, hogy nem marketingeljük a ter ro ris tá kat, nem írunk ró -
luk sem mit, az interneten sem je le nik meg sem mi, mint ha nem
is lé tez né nek. Emi att sok kal ki sebb a nem zet kö zi fi gye lem, és
nincs is jelentôs szo li da ri tás ve lük. Ez azon ban nem a mi vi lá -
gunk, nem sze ret nénk az el hall ga tá sok vi lá gá ban él ni, vi szont a
sza bad mé dia ilyen for mán nem re gu láz ha tó meg.

* Ib ra him Rugova ko szo vói al bán po li ti kus, iro da lom tu dós.
1990 és 2006 kö zött a Ko szo vói De mok ra ti kus Li ga vezetôje,
2002-tôl ha lá lá ig Ko szo vó el nö ke. (Wikipédia)

Ró zsa Pé ter

If jabb, ju ni or, na eze ket a ki fe je zé -
se ket na gyon rit kán ta lál juk meg zsi -
dó csa lá dok ban. Nem szo kás élô sze -
mély után el ne vez ni gyer me ke in ket.
De mi ért nem?

Egy zsi dó gyer mek el ne ve zé se
mély lel ki pil la nat. A böl csek sze rint
a gyer mek el ne ve zé se a jellemérôl,
különlegességérôl és élet út já ról ta -
nús ko dik. Mert az élet kez de tén ne -
vet adunk, az élet vé gén pe dig csak
egy „jó név” van, amit ma gunk kal
vi szünk (Bráchot 7b; Árizál – Sáár
hágilgulim 24b).

A Tal mud azt mond ja, hogy a
szülôk a pró fé cia egyhatvanad ré szét
kap ják, ami kor ne vet vá lasz ta nak.
Egy an gyal jön a szülôkhöz, és meg -
súg ja a zsi dó ne vet, ame lyet az új -
szü lött fog meg tes te sí te ni.

El ne ve zé si szo ká sok
Egy zsi dó csecsemô el ne ve zé se

nem csak azt árul ja el, hogy mi lesz
belôle, ha nem azt is, hogy hon nan
szár ma zik. Az askenázi zsi dók nál az
a szo kás, hogy a gyer me ket egy el -
hunyt ro kon ról ne ve zik el. Ez élet -
ben tart ja a ne vet és az em lé ket, és
me ta fi zi kai ér te lem ben kap cso la tot
te remt a gyer mek lel ke és az el hunyt
ro kon kö zött. Ez nagy meg tisz tel te -
tés az el hunyt nak, mert a név adó jó -
cse le ke de tei ré vén a lel ke fel emel ke -
dést ér het el. A gyer mek eköz ben
ins pi rá lód hat az el hunyt jó tu laj don -
sá ga i ból, és mély kap cso la tot ala kít -
hat ki a múlt tal.

Mi a teendô, ha egy el hunyt ro kon
ne vét sze ret nénk hasz nál ni, de egy
má sik élô hoz zá tar to zó nak ugyan az
a ne ve? Eb ben az eset ben ha az élô
ro kon kö ze li ro kon ság ban áll a cse-
csemôvel – szülô, nagyszülô vagy
test vér –, ak kor ne hasz nál juk a ne -
vet.

A sze fárd zsi dók a még élô ro ko -
nok ról is ne vez nek el gye re ke ket.

Mi ért nem if jabb Dá vid?
Zsi dó név adá si szo ká sok

viselôjére. Moshe Feinstein, a 20.
szá zad vezetô rab bi ja kí nál né hány
irány mu ta tást:

Ha egy sze mély ter mé sze tes ha lál -
lal halt meg, és gyer me ke ket ha gyott
ma ga után, ez nem minôsül bal sze -
ren csé nek, ami ki zár ná a név hasz ná -
la tát. Sá mu el pró fé ta és Sa la mon ki -
rály is „fi a ta lon”, 52 éves ko rá ban
halt meg, de ne vü ket ha gyo má nyo -
san min dig is hasz nál ták a zsi dók.
Ha azon ban va la ki ter mé szet el le nes
ha lált halt, ak kor Feinstein rab bi azt
ja va sol ja, hogy vál toz tas sák meg a
ne vet. Ez az oka an nak, hogy a meg -
gyil kolt pró fé tá ról va ló el ne ve zés kor
sok zsi dó ki hagy ja a név utol só be tû -
jét (hé be rül Jesája he lyett Jesijáhu).

A köz fel fo gás sal el len tét ben nem
ti los ki hir det ni a ba ba ne vét a kö rül -
me té lé se elôtt. Me ta fi zi kai ér te lem -
ben azon ban a gyer mek va ló já ban
csak a briszkor kap ja meg a ne vét.
Ez azon a té nyen ala pul, hogy az
Örök ké va ló Áb ra hám ne vét a
brisznél – 99 ko rá ban – vál toz tat ta
meg (1Mózes 17:15).

Min den csil lag nak van ne ve
Ahogy Baruch és Michal

Finkelstein rab bik ír ják „Nine
Wonderful Months – B’Sha’ah
Tovah” cí mû köny vük ben: Dá vid ki -
rály ezt ír ta a Zsol tá rok ban (147:4):
„Meg szá mol ja a csil la gok szá mát,
mind egyik nek ne vet ad.” A csil la gok
az idôk kez de te óta meg ra gad ták az
em be ri ség kép ze le tét. Ôk ôrzik a te -
rem tés és a jövô tit ka it.

Olyan ki csi nek tûn nek azok a szik -
rá zó fé nyek a ha tal mas sö tét ség ben,
pe dig tud juk, hogy nem azok. Szá muk

Sza bad ság har cos ok vagy ter ro ris ták?
A Hamásztól a Hezbollahig

En nek a szo kás nak a Tal mud a for rá -
sa, amely ben sze re pel egy gyer mek,
akit a még élô rab bi Ná tán ról ne vez -
tek el (Sábbát 134a).

Van nak, akik a szü le tés sel egy-
beesô zsi dó ün nep alap ján vá lasz ta -
nak ne vet. Pél dá ul a púrim ide jén
szü le tett csecsemôt Esz ter nek vagy
Mordechájnak hív hat ják. Egy
sávuotkor szü le tett lányt Ruthnak
hív hat nak, a tisá böávkor, a zsi dó
gyász na pon szü le tett gyer me ket pe -
dig Menáchemnek vagy Nechem-
jának.

Ha son ló kép pen, a ne ve ket né ha a
szü le tés he té nek megfelelô
tórarészbôl vá laszt ják ki. Sok név és
ese mény sze re pel min den tó ra rész -
let ben, me lyek spi ri tu á lis kap cso la -
tot te rem te nek a ba ba és az adott bib -
li ai alak kö zött.

Belsô je len tés
A hé ber ben a meg ne ve zé sek

alapvetô jellemzôkbôl ered nek. A
Midrás (1Mózes Rá ba 17:4) el -
mond ja, hogy az elsô em ber, Ádám,
min den te remt mény lé nye gét meg -
vizs gál ta, és en nek megfelelôen ne -
vez te el. A sza már ra pél dá ul
jellemzô, hogy ne héz fi zi kai ter he -
ket ci pel. Te hát hé be rül a sza ma rat
chámornak ne ve zik – ugyan ab ból a
tôbôl, mint a chomer, ami ma te ri a -
liz must je lent.

Ugyan ez a gon do lat vo nat ko zik az
em be rek ne vé re is. Lea pél dá ul a ne -
gye dik fi át Júdának (hé be rül Jehuda)
ne vez te el. Ez ugyan ab ból a gyökbôl
szár ma zik, mint a há la szó. A be tû -
ket át ren dez ve Is ten szent ne vét is ki
le het ír ni. En nek az a jelentôsége,

hogy Lea kü lö nö sen ki akar ta fe jez ni
„há lá ját az Örök ké va ló nak”.
(1Mózes 29:35)

Fon tos, hogy olyan ne vet vá lasz -
 szunk, amely po zi tív ha tást fejt ki,
hi szen a név min den hasz ná lat al kal -
má val em lé kez te ti viselôjét a je len té -
sé re. An nak, akit Júdának hív nak, ál -
lan dó an eszé be jut, hogy mek ko ra
há lá val kell len nünk Is ten iránt.

Esz ter nek, a púrimi tör té net
hôsének a ne ve a rej tett szó ból szár -
ma zik. Eszterrôl köz tu dott, hogy na -
gyon szép nô volt (királynônek vá -
lasz tot ták), de bár mi lyen volt is a
külsô meg je le né se, rej tett belsô tu -
laj don sá gai még szeb bek vol tak.

Lé tez nek rossz ne vek is. Nem sze -
ren csés pél dá ul a Nim ród ne vet vá -
lasz ta ni, mi vel a név lá za dást je lent.
A bib li ai idôkben pe dig az ural ko dó
Nim ród tü zes ke men cé be dob ta Áb -
ra há mot az Örök ké va ló el le ni lá za -
dás ként.

To váb bi irány el vek
Cél sze rû olyan hé ber ne vet ad ni,

ami az adott or szág nyel vé ben is lé -
te zik, így a gyer mek hasz nál ni is
fog ja azt. Ez egy ben ál lan dó
emlékeztetôül is szol gál hat az em ber
zsi dó iden ti tá sá ra. A Midrás
(Bámidbár rábbá 20:21) azt mond ja,
hogy Is ten rész ben azért vál tot ta meg
a zsi dó kat Egyip tom ból, mert azok
meg tar tot ták hé ber ne vü ket.

Megkérdôjelezhetô olyan sze mély
ne vét hasz nál ni, aki fi a ta lon hunyt el
vagy ter mé szet el le nes ha lált szen ve -
dett. A vo na ko dás ab ból a félelem-
bôl fa kad, hogy a sze ren csét len ség
lel ki leg át ra gad hat a név új

el éri a vég te lent, de mind egyik kü lön -
le ges az Örök ké va ló szá má ra, így
„mindegyikneknek ne vet ad”. Mind -
egyik nek meg van a ma ga egye di cél -
ja, és nincs két tel je sen egy for ma.

A Tó ra gyak ran ha son lít ja a zsi dó
né pet a csil la gok hoz (1Mózes 15:5).
Mert ahogy a csil la gok el tün te tik az
éj sza ka sö tét jét, úgy a zsi dó nép a
Tó ra igaz sá gá val meg vi lá gít ja a vi -
lág sö tét sé gét. Ahogy a csil la gok ve -
ze tik az uta zó kat út ju kon, úgy ad a
zsi dó nép er köl csi és eti kai irány mu -
ta tást az em be ri ség nek. Mi köz ben a
csil la gok a jövô tit ka it ôrzik, a vi lág -
tör té ne lem a zsi dó nép kö rül fo rog,
ami meg ál lít ha tat la nul a végsô meg -
vál tás hoz ve zet.

Ahogy a ha tal mas csil la gok ap ró -
nak tûn nek, úgy a zsi dó nép is je len -
ték te len nek tû nik a vi lág mil li ár dos
né pes sé gé hez ké pest. Még is lé te zik
egy mö göt tes meg ér tés a zsi dó nép
hoz zá já ru ló erejérôl és ha tal mas po -
ten ci ál já ról.

Az Örök ké va ló min den csil lag nak
ne vet ad, mert ked ve sek ne ki, és
ugyan úgy részt vesz min den zsi dó
név adá sá ban. A csil la gok hoz ha son -
ló an nincs két tel je sen egy for ma zsi -
dó lé lek sem. Min den zsi dó nak meg -
van a ma ga egye di funk ci ó ja és kü -
lön le ges micvája, amely ben ki tû nik.

Zsi dó név adó ün nep ség
Különbözô szo ká sok, ha gyo má -

nyok és tör vé nyek vo nat koz nak a fi -
úk és a lá nyok név adá si ce re mó ni á -
já ra. A kis lány ok szá má ra egye di ál -
dá sok lé tez nek, és ko moly ha gyo má -
nya van a kidusnak. A fi úk ese té ben
ott van a brisz (a kö rül me té lés), a
sálom záchor, és bi zo nyos ese tek ben
pidjon háben (elsôszülött fiú meg -
vál tá sa) is szó ba jö het.

(Fel hasz nált for rás: aish.com/
48961326)

Mik lós Dó ri

Kaiser Fe renc 
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Prog ram aján lat
Már ci us

Spi no za Szín ház
(1074 Bu da pest, Dob u. 15.)

Már ci us 2. (szom bat) 19 óra: Cara a cara – kon cert, tánc
Már ci us 4. (hétfô) 19 óra: Szunyogh Sza bolcs: Szex a Bib li á ban –

elôadás 
Már ci us 5. (kedd) 19 óra: Az ar gen tin tan gók vi lá ga – kon cert
Már ci us 7. (csü tör tök) 19 óra: Fel le gi Ba lázs: Amsz ter dam! – kon cert
Már ci us 9. (szom bat) 19 óra: PopperA – ze nés já ték
Már ci us 14. (csü tör tök) 19 óra: Sze rel münk, Sisi – mo nod rá ma
Már ci us 19. (kedd) 19 óra: Albina – A nô a No bel-díj mö gött – mono-

dráma
Már ci us 20. (szer da) 19 óra: Mó zes és Jé zus Pes ten – po li ti kai ka ba ré
Már ci us 21. (csü tör tök) 19 óra: Há rom jid di se mame – ze nés já ték 
Már ci us 23. (szom bat) 19 óra: Írd új ra, Shakes peare! – mo nod rá ma
Már ci us 25. (hétfô) 19 óra: A Latabárné fia – mo nod rá ma
Már ci us 26. (kedd) 16.30, 19 óra: Capa, a vi lág hí rû fo tós – drá ma
Már ci us 28. (csü tör tök) 19 óra: Gá bor György: Tal mud, Tó ra... –

elôadás

Ge ne rá ci ók Klub ja
(1067 Bp., Hu nya di tér 3., fél eme let)

A prog ra mok 15 óra kor kezdôdnek.
Már ci us 4.: Spánn Gá bor író, új ság író, hu mo ris ta lá to gat hoz zánk.
Már ci us 11.: Szunyogh Sza bolcs tör té nész elôadását hall hat juk.
Már ci us 18.: Szán tó Edit, az ORZSE do cen se a ven dé günk.
Már ci us 25.: Retró, ma gas fo kon. A zon go rá nál Fûzy Gá bor.

Bu dai Micve Klub
(II. Frankel Leó út 49.)

Már ci us 3., (va sár nap) 15.00: Film be mu ta tó és élô kon cert. Elbert Má -
ria és Goldberger Ta más fil men me sé lik el a Frankel-ház ins pi rál ta „ Ide
szü let ni” cí mû köny vük meg szü le té sé nek okát és mód ját. A ve tí tés után
Klein Ju dit énekesnô és Neumark Zol tán zon go ra mû vész ad kon cer tet. A
be lé pés díj ta lan.

Már ci us 10. (va sár nap) 19.00: Kiss Lász ló Szé che nyi -dí jas csil la gász,
aka dé mi kus, a Csil la gá sza ti és Föld tu do má nyi Ku ta tó in té zet fôigazgató-
ja, a csillagaszat.hu fôszerkesztôje, magyar-szerb-ausztrál ál lam pol gár
lesz a ven dé günk. Beszélgetôtársa: Bóta Gá bor új ság író. Az 1000 fo rin -
tos jegy be lé pés kor fizetendô.

Már ci us 22. (pén tek): Zájin ádári hal va cso ra a pén tek es ti ima után.
Már ci us 24. (va sár nap) 18.30: Púrim. Esz ter köny vé nek meg hall ga tá -

sa (Hámán-táska, for ralt bor, jel mez).

Az Igaz Em be re kért Ala pít vány
32 év vel ezelôtt jött lét re az zal a
cél lal, hogy se gít sé get nyújt son
azok nak, akik az 1944-es vész kor -
szak ban ki emel ked tek em ber sé gük -
kel, bá tor sá guk kal, és éle tük koc -
káz ta tá sá val zsi dó ül dö zöt te ket
men tet tek Ma gyar or szá gon, ami ért
az iz ra e li Jad Vasem Intézettôl a
„Vi lág Iga za” ki tün te tés ben ré sze -
sül tek.

Az el múlt há rom év ti zed alatt saj -
nos na gyon le csök kent az élet ben
lévô Igaz Em be rek szá ma. Ta valy
két Igaz Em bert vesz tet tünk el: Sza -
bó Lászlónét, Ka ti né nit 95 éves ko -
rá ban és Nagy Andrásnét, Mag di
né nit 102 éves ko rá ban. Tisz te let tel
és sze re tet tel ôrizzük em lé kü ket.

Ala pít vá nyunk se gít sé ge elsôsor-
ban pénz be li tá mo ga tá sok ból áll,
ese ten ként ki ter jed sze mé lyes lá to -
ga tá sok ra és egy-egy prob lé ma
meg ol dá sá ra is (pl. a szük sé ges já -
ró ke ret be szer zé se és ház hoz szál lí -
tá sa, kór há zi el he lye zés se gí té se,
be teg lá to ga tás ok). Az Igaz Em be -
rek majd 80 év táv la tá ból új ra el me -
sél ték ön kén te sünk nek, ami ve lük, a
men tet tek kel és csa lád juk kal tör -
tént. Az el ké szült és jó vá ha gyott in -
ter júk ala pít vá nyunk hon lap ján is
ol vas ha tók lesz nek. Köz re mû kö dé -
sünk kel vett részt né hány Igaz Em -
ber az Élet Me ne te-ren dez vé nyen, a
ko ráb bi évek hez ha son ló an vil lany -
au tón jöt tek a me net tel. Az
Embermentôk Park já nak név adó
ün nep sé gén, 2023. má jus 9-én két
Igaz Em ber köz re mû kö dé sé vel ke -
rült fel az új név táb la a Po zso nyi úti
Há la adás re for má tus temp lom mel -

Évrôl év re nô a lá to ga tó cso por -
tok szá ma a Fi u mei úti sír kert ben,
a Sal gó tar já ni ut cai zsi dó teme-
tôben és a Nem ze ti Gyász park ban
– kö zöl te a lé te sít mé nye ket fenn -
tar tó Nem ze ti Örök ség In té ze te
(NÖRI) az MTI-vel. A vi lág jár -
vány ide jén ta pasz talt vis  sza esést
követôen 2023-ban re kord szá mú
érdeklôdôt re giszt rál tak: 577 sé -
tán ös  sze sen 17.345-en vet tek
részt.

A NÖRI cél ja kezdettôl az volt,
hogy prog ram ja i val, kul tu rá lis ren -
dez vé nye i vel von zó vá te gye a fi a ta -
lok szá má ra is a nem zet tör té nel me
szem pont já ból ki emelt há rom hely -
színt, ame lye ken ke resz tül jól be -
mu tat ha tó a ma gyar ság új ko ri tör té -
nel me. A fi a ta lok kö ré ben a te ma ti -
kus sé ták is egy re nép sze rûb bek, ta -
valy re kord szá mú lá to ga tót re giszt -
rál tak – ír ták.

Gyógy szer- és MR-támogatás
igény lé se

Az aláb bi ak hoz igé nyel het nek tá mo ga tást szo ci á li san rá szo ru ló be te gek:
1. Az újon nan szük sé ges sé vált, az át la gos nál sok kal drá gább gyógy szer be -

szer zé se, egy ha vi ada got fi gye lem be vé ve. Ez a tá mo ga tás al kal man kén ti, te -
hát nem fo lya ma to san értendô. Az egy sze ri gyógy szer be szer zés re ad ha tó tá -
mo ga tás felsô ha tá ra 60.000 Ft.

2. Magánorvosi MR-vizsgálat el vé gez te té se, ha ál la mi in téz mény csak túl
késôi idôpontra tud ja azt vál lal ni. Az egy sze ri magánorvosi MR-vizsgálatra
ad ha tó tá mo ga tás felsô ha tá ra 80.000 Ft.

Tá mo ga tá sunk nem tar to zik a hit köz ség hez, ha nem egy ma gyar holokauszt-
túlélô ma gán jel le gû kez de mé nye zé se.

Rész le te sebb, az igény lés mód já ra is kiterjedô tá jé koz ta tás a következô te -
le fon szá mon kap ha tó: 06-1-321-3497, lehetôleg az es ti órák ban.

To vább ra is vár juk a szo ci á li san rá szo ru lók je lent ke zé se it.
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AP RÓ-
HIR DE TÉS
Mû fog sor rög zí tés miniimplantá-

tumokkal. Bp., Szt. Ist ván krt. 4. III.
1. 320-4778. www.drviragdental.hu
és www.mini-implantatum.hu

Üzem or vo si, há zi or vo si ren de lés
Zug ló ban, Ve zér u. 156.
VITAPHARM. Hétfô–szerda 15–16-
ig. Dr. Szi ge ti Mik lós, tel.: 220-
0230.

Szo ci á lis ala pít vány ke res meg -
bíz ha tó mun ka tár sa kat ha von ta ösz -
 sze sen pár órát igénylô fel ada tok hoz,
dí ja zás nél kül. 06-1-321-3497, es ti
órák ban.

Egy re töb ben lá to gat nak 
a bu da pes ti tör té nel mi sír ker tek be

A Sal gó tar já ni ut cai zsi dó temetô Fo tó: /NÖRI/Facebook

A Fi u mei úti sír kert ben, a Sal gó -
tar já ni ut cai zsi dó temetôben és a
Nem ze ti Gyász park ban 2017 óta fo -
lya ma to san emel ke dik a lá to ga tók
szá ma, és a vi lág jár vány ide jén ta -
pasz talt vis  sza esést követôen 2023-
ban re kord szá mú érdeklôdôt re giszt -
rál tak: 577 sé tán ös  sze sen 17.345-en
vet tek részt.

A bejelentkezô cso por tok 83 szá -
za lé ka volt di ák cso port (397 cso -
port 12.040 fôvel), leg több jük kö -
zép is ko lás (62 szá za lék), de ál ta lá -
nos is ko lá sok (32 szá za lék) és egye -

te mis ták (6 szá za lék) is szép szám -
mal meg for dul tak a NÖRI hely szí -
ne in.

A NÖRI nem csak di ák cso por tok
fo ga dá sá val szó lít ja meg a fi a ta lo kat,
de kü lön le ges kul tu rá lis prog ra mok
szer ve zé sé vel is. Az Em lék he lyek
nap ja, a Mú ze u mok éj sza ká ja, a Kul -
tu rá lis örök ség nap jai és szá mos tör -
té nel mi év for du ló kap csán szá zak
töl tik meg a Fi u mei úti sír kert kü lön -
le ges han gu la tú te rét kon cer tek,
elôadó-mûvészeti pro duk ci ók kö -
zön sé ge ként. (MTI)

Az Igaz Em be rek meg se gí té sé ért
2023. évi be szá mo ló

let ti köz te rü let re. Az ese ményt az
Élet Me ne te Ala pít vány kez de mé -
nyez te.

Ta valy, 2023-ban ös  sze sen 2.174
ezer fo rin tot si ke rült ös  sze gyûj te -
nünk. Ebbôl ma gyar magánszemé-
lyektôl szár ma zik 1.664 ezer Ft, zsi -
dó hitközségektôl 510 ezer Ft. A
ma gán sze mé lyek jö ve de lem adó já -
ból fel aján lott 1%-ok ból a NAV
62.253 Ft-ot utalt át ala pít vá nyunk -
nak.

A be ér ke zett összegekbôl két szer
nyúj tot tunk tá mo ga tást az Igaz Em -
be rek nek: az elsô al ka lom mal sze -
mé lyen ként 70 ezer Ft, a má so dik
al ka lom mal sze mé lyen ként 200
ezer Ft ös  szeg ben.

Vé gül ôszinte kö szö ne tün ket fe -
jez zük ki va la men  nyi ado má nyo -
zónk nak, és kér jük, to vább ra is tá -
mo gas sák ala pít vá nyun kat. Re mél -
jük, hogy új tá mo ga tók is csat la koz -
ni fog nak hoz zá juk, lehetôségeik
sze rint. Bár mi lyen kis ado mányt
szí ve sen fo ga dunk.

Az ado mányt bank szám lá ról utal -
va vagy kész pén zes át uta lás sal az
aláb bi szám la szám ra küld he tik:

Igaz Em be re kért Ala pít vány
11707024-20313964

Köz hasz nú ala pít vány ként igény
ese tén ki ál lít juk a megfelelô adó -
iga zo lást.

A sze mé lyi jö ve de lem adó 1%-át
az aláb bi ak sze rint kér jük fel aján la -
ni:

Igaz Em be re kért Ala pít vány
Adó szám: 18040094-1-43

Az Igaz Em be re kért 
Ala pít vány ku ra tó ri u ma

Uni ós tá mo ga tás 
a holokauszt hely szí ne i nek 

eu ró pai há ló za tá ra
Az Eu ró pai Bi zott ság Brüs  szel ben be je len tet te, hogy 3 mil lió euró

(mint egy 1,15 mil li árd fo rint) ér té kû pá lyá zat út ján tá mo gat ja a
holokausztra va ló em lé ke zést, még pe dig az érin tett hely szí nek eu ró pai
há ló za tá nak lét re ho zá sá val.

A bi zott ság köz le mé nye sze rint a há ló zat hos  szú tá von és jelentôs mér ték -
ben já rul majd hoz zá az holokausztáldozatok em lé ké nek megôrzéséhez.

Ki emel ték: a tör té nel mi, tény sze rû igaz sá gok be mu ta tá sa mel lett a há ló zat
tá mo gat ni fog ja a holokauszt hely szí ne i nek vé del mét és megôrzését, va la -
mint fel hív ja a nem ze ti és he lyi ha tó sá gok, a köz vé le mény és a he lyi kö zös -
sé gek fi gyel mét a 20. szá zad leg sö té tebb ese mé nyé re.

Em lé kez tet tek ar ra, hogy az an ti sze mi tiz mus el le ni küzdelemrôl és az eu -
ró pai zsi dó ság éle té nek védelmérôl és elôsegítésérôl szó ló eu ró pai uni ós
stra té gia ki eme li a soátúlélôk fon tos sá gát az at ro ci tá sok em lé ké nek
megôrzésében. „A túlélôk utol só ge ne rá ci ó já nak em lé ke ze te ér té kes, meg
kell ôrizni” – fo gal maz tak. A holokauszt hely szí nei, köz tük a ha lál tá bor ok,
lôterek, de por tá lá si hely szí nek és bú vó he lyek, egy re fon to sab bá vál nak az
ál do za tok és túlélôk em lé ké nek megôrzése és tisz te le te, va la mint tör té ne tük
pon tos el me sé lé se szem pont já ból – emel ték ki.

A köz le mény Margarítisz Szkínászt, az eu ró pai élet mód elômozdításáért
felelôs uni ós biz tost idéz te, aki azt mond ta: az el múlt hó na pok ban ri asz tó an
meg sok szo ro zó dott az an ti sze mi ta gyûlöletbôl fa ka dó bûn cse lek mé nyek szá -
ma. El ha ra pó dzott az an ti sze mi ta in dít ta tá sú gyû lö let be széd, ös  sze es kü vés-
el mé le tek kap tak szárny ra, és megnôtt a fél re tá jé koz ta tás ará nya is – mind -
ez sze rin te a tör té ne lem leg sö té tebb fe je ze te i re em lé kez tet.

„Ar ra kell össz pon to sí ta nunk, hogy megôrizzük a holokauszt hely szí ne it,
hogy so ha ne fe lejt sük el, mi tör té nik, ha hagy juk, hogy az an ti sze mi tiz mus
és a gyû lö let más for mái sza ba don ter jed je nek” – fo gal ma zott a gö rög biz -
tos.

Az uni ós tá mo ga tás ra má jus 24-ig le het pá lyáz ni. (MTI)
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az Ön Öröksége
is hozzájárulhat e célhoz.
Keren Hyesod UIA,
a szervezet, amely Izrael 
részére gyűjt adományt.

Herzl Tivadar örökül 
hagyta nekünk....

Tőlünk megtudhatja hogyan
E-mail: eli.keidar@kerenh.hu
Telefax: +972-4-6263636
Mobil: +36-30-8487380

Ír or szág nôi ko sár lab da-vá lo ga -
tott ja nem volt haj lan dó ke zet fog -
ni Iz ra el lel a 2025-ös Eu ró pa-baj -
nok ság ri gai selejtezôje elôtt, mert
mint ki fej tet ték: „Szö vet sé günk
teg nap tá jé koz tat ta a FI BA
Europe-ot, hogy az iz ra e li já té ko -
sok és edzôi stáb ál tal a kö zel múlt -
ban tett meg jegy zé sek – be le ért ve
az iz ra e li szö vet ség hi va ta los csa -
tor ná in köz zé tett, fel buj tó és tel je -
sen pon tat lan an ti sze mi ta vá da kat
– köz vet len kö vet kez mé nye ként
já té ko sa ink nem vesz nek részt a
mérkôzés elôtti ha gyo má nyos pro -
to koll ban az el len fél lel. Ez ma gá -
ban fog lal ja az aján dé kok cse ré jét,

Egy feltehetôen arab utas meg -
pró bált be ha tol ni az iz ra e li já rat
pi ló ta fül ké jé be, kény szer le szál lás
tör tént.

A cseh fôvárosból, Prá gá ból Iz ra -
el be tar tó El Al-járat egy „erôszakos
utas” mi att kény szer le szál lást haj tott
vég re a gö rög or szá gi Szalonikiben 
– je len tet te az iz ra e li mé dia.

Az iz ra e li nem ze ti lé gi tár sa ság
köz le mé nyé ben kö zöl te, hogy az
LY2522-es já rat kény szer le szál lást
volt kény te len vég re haj ta ni Gö rög -
or szág ban, ahol a he lyi rendôrséggel
együtt mû köd ve le szál lí tot ták a já rat -
ról az ag res  szív utast.

A Mazsihisz meg nyug vás sal vet -
te tu do má sul, hogy a ki tö rés nap ja
al kal má ból meg hir de tett nem zet -
kö zi neo ná ci gyü le ke zés a fo ko zott

Több ma gyar kán tor is fel lép
a Bar tók Ta vasz Mû vé sze ti

He te ken
Díj nyer tes pro duk ci ók, vi lág hí rû elôadók, ma gyar or szá gi pre mi e rek és

ôsbemutatók szí ne sí tik a prog ram ját a ne gye dik Bar tók Ta vasz nak, ame lyet
áp ri lis 5. és 14. kö zött ren dez nek meg Bu da pes ten.

A fesz ti vál cél ja, hogy Bar tók Bé lát kö ze lebb hoz za az em be rek hez – emel -
te ki Káel Csa ba, a Müpa ve zér igaz ga tó ja a saj tó tá jé koz ta tón. Mint mond ta, a
nagy al ko tók mun kás sá gá nak meg ér té sé hez fon tos, hogy fel fog juk a mû vé -
sze ti fi lo zó fi á ju kat, ilyen szem pont ból Bar tók Bé la kü lö nö sen iz gal mas sze -
mé lyi ség.

Az Éne kek éne ke cí mû kon cer ten a zsi dó li tur gi á ban meg ha tá ro zó kán tor -
mû vé szet olyan szereplôi lép nek fel a Müpában, mint Avraham
Kirshenbaum, Zucker Im má nu el vagy az ame ri kai Nissim Saal, míg a fi a -
ta labb ge ne rá ci ót Chaim Stern, Ru das Dá ni el és Raáb Gá bor kép vi se li.

A Bar tók Ta vasz Nem zet kö zi Mû vé sze ti He tek összmûvészeti ese mény so -
ro zat Bar tók Bé la szü le té sé nek 140. év for du ló ján, 2021 ta va szán in dult. A
fesz ti vál prog ram min den év ben be pil lan tást en ged a zeneszerzô élet mû vé be,
ugyan ak kor nem ki zá ró lag az ô kom po zí ci ó it so ra koz tat ja fel, sok kal in kább
Bar tók szel le mi sé gét, kre a ti vi tá sát, al ko tói szem lé le tét kí ván ja meg je le ní te ni
szám ta lan mû fa jon ke resz tül. A fesz ti vál a Müpa szer ve zé sé ben va ló sul meg.

Az egy sze ri zsi dó nak, aki azon a
szom bat délelôttön fel cap la tott a
Vár ba, út köz ben eszé be ju tott a leg -
utób bi Kormányinfón el hang zott
pár be széd a zsi dó té vé tu laj do no sa és
a mi nisz ter el nök sé get vezetô mi nisz -
ter kö zött. A té vé vezetôje meg kér -
dez te, hogy te kin tet tel a 80. év for du -
ló ra, nem le het ne-e a Ki tö rés nap ját
va la hogy meg aka dá lyoz ni, mi re a
vá lasz: Sem mi prob lé ma nem lesz.

Erôs vár a mi Is te nünk
A Bé csi ka pun át va ló be lé pést

követôen szem be tû nik az evan gé li -
kus temp lom hom lok za tán a fen ti
fel irat. Ha Is tent ki ves  szük, va ló ban
erôsnek tû nik a Vár. Húsz-har minc
mé te ren ként par ko ló rendôrautók so -
ra, járôrözô ko csik me net köz ben. A
zsi na gó gán fel irat hir de ti, hogy a
mai is ten tisz te let el ma rad. Nem
akar ták pró bá ra ten ni a zé ró to le ran -
ci át... Va ló ban fur csa lát ványt nyúj -
tott vol na egy rab bi, aki sábbáti fe ke -
te öl tö nyé ben, sza kál la san, pa je szo -
san, ló gó cidáklival ott bak tat a Vár
ez út tal fe szült han gu la tú ut cá in.

De kik kel ta lál koz ha tott vol na?
Ha dél kö rü li idôben buk kan fel, ak -

kor a Kapisztrán té ren a húsz-har minc
fôs csa pat ba fut ha tott vol na be le.

Ko ráb ban a cso port fe ke te egyen -
ru há ban me ne telt a Tóth Ár pád sé tá -
nyon, ami a na iv szemlélôben ar ra
ha ja zott, hogy vagy te me tés re me net,
vagy on nan jö vet van nak.

A há tu kon vi selt fel irat vi szont tisz -
tá ba tet te a ké te lye ket: szó sem volt
temetésrôl. A té ren lévô szo bor elôtt
csa pa to san „em lé kez tek”, mi a latt

��
������
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a hi va ta los kéz fo gást a mérkôzés
elôtt vagy után, va la mint já té ko sa -
ink az ír him nusz ra nem a cen ter -
pá lya, ha nem a kis pa dunk mel lett
fog nak fel so ra koz ni. A szö vet ség
tel jes mér ték ben tá mo gat ja já té -
ko sa in kat dön té sük ben.”

Túl élôk kö zött
Év for du ló kez det ná cik kal • Erôs volt a Vár • Eisenhower nyo mán •

Szom bat ra be zárt zsi na gó ga

pon to san há rom rendôrautó hú zott el
mel let tük, ügyet sem vet ve rá juk.

Majd el in dul tak, mi kor is egyi kük
han go san elôrekiabálta: nyil ván be -
lénk fog nak köt ni, de min dent, is -
mét lem, min dent do ku men tál ja tok!
(Eisenhower egy tá bor fel sza ba dí tá -
sá nál: Min dent do ku men tál ja tok,
mert majd jön egy ro ha dék, és le ta -
gad min dent!)

E so rok író ja vis  sza in dult a Széll
Kál mán tér re, s mit lá tott? An ti fa -
sisz ták cso port ja rendôrökkel kö rül -
vé ve áll do gál, an ti fa sisz ta fel ira tú
táb lák kal a ke zük ben.

Na most ilyen kor örök rej tély a
szemlélônek, hogy ki ket vé de nek a
rendôrök. A járókelôket a cso port tól,
vagy a cso por tot a járókelôktôl?

Itt em lé kez tet nék ar ra, hogy a Vár -
ban sem mi lyen rendôri köz be lé pés,
„ôrzés” nem tör tént.

Ké rem, hogy a fen ti ek alap ján az
ol va só ne ha mar kod ja el az íté le tet,
mi sze rint nem csak an ti sze mi tiz mus
el len van zé ró to le ran cia, de an ti fa -
siz mus el len is...

A Ki tö rés nap ját egyéb ként a
Hôsök te rén tar tot ták.

Fél Elem

A Mazsihisz üd vöz li
a rendôrség fel lé pé sét 

a neo ná cik kal szem ben
rendôri ké szült ség nek köszön-
hetôen at ro ci tá sok tól men te sen
zaj lott le. A Mazsihisz el nö ke, dr.
Grósz An dor üd vöz li az ORFK és
a BRFK eré lyes fel lé pé sét, egyút tal
kö szö ne tét fe je zi ki min den
rendôrnek, aki azon a hét vé gén
biz to sí tot ta a tár sa da lom, s azon
be lül a ma gyar zsi dó kö zös ség
nyu gal mát.

Fáj dal mas szá munk ra az zal szem -
be sül ni, hogy a ki tö rés nap ja al kal -
má ból évrôl év re neo ná cik gyü le kez -
nek Bu da pest ut cá in, hogy olyan
gyil kos esz mé ket hir des se nek és ter -
jes  sze nek, ame lyek nek a vész kor -
szak ban oly sok ma gyar zsi dó ál lam -
pol gár esett ál do za tul.

Mi vel a ma gyar zsi dó kö zös ség
tag ja it idén is fé le lem mel töl töt te el,
hogy Ma gyar or szá gon új ra neo ná cik
je len nek meg na gyobb tö me gek ben,
a Mazsihisz el nö ke ként el is me ré se -
met fe je zem ki az ORFK és a BRFK
mun ka tár sa i nak azért, hogy a hét vé -
gén – a fo ko zott rendôri ké szült ség -
nek köszönhetôen – nem tör tént
sem mi fé le at ro ci tás.

Kü lö nö sen fon tos szá munk ra,
hogy a Ma gyar or szá gon élô ma gyar
holokauszttúlélôk biz ton ság ban
érez zék ma gu kat. Ezért a ma gyar
zsi dó kö zös ség ne vé ben egyút tal kö -
szö ne te met fe je zem ki an nak a sok
száz rendôrnek, aki a hét vé ge el le né -
re is dol go zott, és eré lye sen fel lé pett
min den olyan szélsôséges meg nyil -
vá nu lás sal szem ben, ami a kö zös sé -
günk, s azon be lül az idôs
holokauszttúlélôk éle tét, nyu gal mát
meg za var hat ta vol na.

Dr. Grósz An dor
Mazsihisz-elnök

Ter ror tá ma dás a Prá gá ból 
Iz ra el be tar tó El Al-járaton

„Az El Al zé ró to le ran cia po li ti kát
foly tat az erôszakkal szem ben, és to -
vább ra is gon dos ko dunk uta sa ink
biz ton sá gá ról.”

Az N12 késôbb ar ról szá molt be,
hogy a biz ton sá gi ôrök a já rat fe dél -
ze tén ôrizetbe vet ték
az utast, mi u tán meg -
pró bált be ha tol ni a pi -
ló ta fül ké be.

A gya nú sí tot tat, akit
az N12 „va ló szí nû leg
arab ként” jel lem zett,
m e g  b i  l i n  c s e l  t é k ,
mielôtt ki ve zet ték a
gépbôl Szalonikiben.

Ko ráb bi El Al vész hely ze ti
in ci den sek

Ta valy a Ben-Gurion repülôtérrôl
az olasz or szá gi Ró má ba tar tó El Al-
járat kény te len volt vis  sza for dul ni a
Föld kö zi-ten ger fe lett, mi u tán füs töt
je len tet tek a pilótafülkébôl.

A Boe ing 737-800-as tí pu sú
repülôgép si ke re sen vég re haj tot ta a
kény szer le szál lást Larnacában.

Ma.hu
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